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Visuotinas Amerikos Lietuvių Kongresas įvykęs lap
kričio 4, 5 ir 6 dienomis New York’e visais atžvilgiais buvo 
sėkmingas. Organizacijų, skyrių, draugijų, parapijų ir 
kitų organizuotų grupių atstovų dalyvavo apie 800. Sve
čių irgi buvo keli šimtai. Intelektualiu atžvilgiu šis kon
gresas pranešė visus kitus laisvoje Dėdės Šamo šalyje įvy
kusius lietuvių kongresus. Žymią dalį atstovų ir svečių 
sudarė iš tremties atvykę mūsų tautiečiai, kurių jausmai 
ir širdys plaka didžiausiu ilgesiu ir meile savo pavergtai 
tėvynei.

♦ ♦ ♦

Kongresas išgirdo labai įžymių asmenų sveikinimus, 
kalbas ir pranešimus. Pažymėtini svečiai: buvęs republi- 
konų partijos kandidatas U. S. prezidento vieton, New 
York’o valstijos gubernatorius Thomas E. Dewey; New 
York’o majoro William O’Dwyer pavaduotojas Richard 
Bennett; U. S. senatorius Herbert O’Connor (R-Md.); 
Lietuvos ministeris Washington’e Povilas Žadeikis; Lat
vijos ministeris Feldman; Lietuvos diplomatinio korpu
so šefas ministeris Lozoraitis, neseniai atvykęs iš Romos; 
Vasario 16-tos akto signitaras prof. Mykolas Biržiška; 
buvęs Lietuvos premjeras gen. Jonas Černius; Lietuvos 
konsulai—Jonas Budrys ir dr. P. Daužvardis; BALF pir
mininkas prof. J. B. Končius; Estijos ministeris Kaiv ir 
kiti. Kongresą raštu ipasveikino pats Jungtinių Amerikos 
Valstybių prezidentas Harry Truman, vyskupas Padols- 
kis ir kiti įžymūs asmenys, taipgi įvairiuose kontinentuose 
gyvuojančios lietuvių organizacijos.

♦ ♦ ♦

Kongresą sveikino ir platų pranešimą padarė Vyriau
siojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto atstovas Kipras Bie
linis, neseniai atvykęs iš tremties. Turiningas ir inspi
ruojančias kalbas pasakė prof. Kazys Pakštas ir VLIK’o 
įgaliotinis prof. Pranas Padalskis. Kongrese taipgi daly
vavo kiti garbingi Lietuvos kultūrininkai, poetai, pogrin
džio kovotojai, kurie dėl riboto laiko neturėjo galimybės 
išsireikšti. »

KUN. JUOZAS J. V A L.

♦ * ♦

Kongreso 'prezidiumą sudarė: L. šimutis, adv. Olis, 
kun. K. A. Vasys, J. Stilsonas, V. T. Kvetkas, Pivariū- 
nas, adv. Laukaitis; sekretoriatą: dr. Pijus Grigaitis. K.

Waterbury, Conn.—Sekmadie
nį, spalių 24, 2:30 vai. po pietų, 
dvidešimt keturių (24) dr-jų at
stovai susirinko Šv. Juozapo pa
rapijos choro kambaryje ir nu
tarė lapkričio 13 d. š. m. 6:00 vai. 
vakare Šv. Juozapo parapijos au
ditorijoje, John St., iškilmingai 
pagerbti kleboną kun. Juozą J. 
Valantieju.

Mat, kunigas J. J. Valantiejus 
sulaukė 35 metų kunigystės ir 30 
metų klebonavimo sukakties.

Rengimo komiteto pirminin
kas kun. Vincas Ražaitis. -Pro
gramos komisijos pirmininkas

Castel Gandolfo. — Lapkričio 
6-tą Popiežius Pijus XII kalbė
damas italų katalikų advokatų 
kongresui ragino katalikus tei
sėjus prisilaikyti didžiausio( tei
singumo. Bažnyčios galva savo 

i kalbą taikė ir komunistų paverg
tų šalių juristams, ypatingai Če- 

1 koslovakijos, kad sustiprint jų 
dvasią kovojant su komunistų be
dieviškais parėdymais. Popiežius 
taipgi ragino didžiausiu uolumu 
kovoti prieš divorsus. *

didelė lėktuvų
NELAIME

Washington. — Lapkričio 1-mą 
j šalies sostinėje įvyko viena iš di
džiausių lėktuvų katastrofų.

Leidžiantis National Airport 
Į aikštėn, trijų šimtų pėdų aukš
tumoje, susitrenkė keleivinis 
Eastern Air Lines DC-4 lėktu-

■ vas, skridęs iš Boston į New Or
leans, su boliviečių lėktuvu. Di
džiulis keleivinis lėktuvas po to 

. (atsitrenkė į Potomac upės pyli
mą. Dalis katastrofos aukų atsi
dūrė vandeny, o kitų kūnai iš- 

.... ., , isibarstė ant žemės.. Nilan įšventė ku-, ... . cc* Viso žuvo 55 asmenys, tarp
kurių yra keturi įgulos patarnau
tojai. Gyvas išliko boliviečių lėk
tuvo vairuotojas Erick Aios Bri-

ĖJUS

nsonijoj, New Bri

Keturis mę’ 
jakonas J. Valantiejus grįžo A- 
merikon ir 1914 m. lapkričio 20 
d. vyskupas 
nigu.

Vikaravo
tain, Hartfold’e ir Waterbury.
1919 m. geguž 
skirtas Water 
parapijos a( gni
Vėliau kieti BU. nuu. j. varnu- - T n . s

ikaru būdamas 1918 Ge°rge J’. Bates(R ;Mass )’ Jau
. . _ tarnaniantis Rpntinta terminątiejus dar ’ 

m. suorgani

izes 29 d. buvo pa- , T. * t doux. srbury Sv. Juozapo 
ąpinisfratorium, kiek 
Įu. Kun. J. Valan-

avo Labdarybės Są-

Šioje katastrofoje žuvo įžymių 
asmenų, kaip kongresmanas

tarnaujantis septintą terminą 
kongrese; .pagarsėjusi kartūnistėJungi kūno jsplbs bim>£te>g- Hele6n Hokinso„: Oerdner W. 

jam
tas vaikučii našlaitynas. Pirma-

' * * lūžus, Taylor, prezidentas First Sav-

SJ KARTA LAIMĖTA 68 
NAUJI NARIAI

DAUGIAUSIA NAUJŲ NARIŲ GAVO 142-RA 
KUOPA, CLEVELAND, OHIO

Šiomis dienomis Susivienymo daktaras kvotėjas per
žiūrėjo ir užgyrė aplikacijas, o centro ofisas užregistravo 
šiuos naujus narius:

8 kp. Cleveland, Ohio—Juodvalkytė, Stefania.............. Jankauskas-
8 ” Cleveland, Ohio—Zagarskas, Elena......................
8 ” Cleveland, Ohio—Vasiliauskas, Jonas Juozas....
8 ” Cleveland, Ohio—Juodvalkis, Vincas ..................
8 ” Cleveland, Ohio—Zagarskas, Roma Marija (Juv.)
8 ” Cleveland, Ohio—Zagarskas, Rita (Juv.)............

142 ’’ Cleveland, Ohio—Ambrazas, Pranas....................
142 ” Cleveland, Ohio—Cyvas, Vladas ...........................
142 ” Cleveland, Ohio—Stoškus, Eugenija ..................
142 ” Cleveland, Ohio—Stoškus, Uršulė..........................
142 ” Cleveland, Ohio—Kriaunevičius, Marijonas Petras
142 ” Cleveland, Ohio—Kriaunevičius, Efrazina Ona. .
142 ” Cleveland, Ohio—Malcanas, Birutė Jadvyga........
142 ” Cleveland, Ohio—Malcanas, Eduardas..................
142 ” Cleveland, Ohio—Palubinskas, Mečys..................
142 ” Cleveland, Ohio—Malcanas, Regina Birutė..........
142 ” Cleveland, Ohio—Palubinskas, Vladas..................
142 ” Cleveland, Ohio—Gudelis, Jonas Petras..............
142 ” Cleveland, Ohio—Palubinskas, Viktoras..............
142 ” Cleveland, Ohio—Januškis, Janina........................
142 ” Cleveland, Ohio—Ambrazas, Aldona Marija........
142 ” Cleveland, Ohio^—Ambrazas, Nijolė Marija........
142 ” Cleveland, Ohio—Kilikcvičius, • Vaclovas (Juv.)..
142 ” Cleveland, Ohio—Stoškus Vytautas (Juv.)...........
142 ” Cleveland, Ohio—Malcanas Vytautas Alfr. (Juv.)
142 ” Cleveland, Ohio—Malcanas, Aldona Aida (Juv.) ”
142 ” Cleveland, Ohio—Knystautas, Marija ........................ ”
142 ’’ Cleveland, Ohio—Samatauskas, Ona .......................... ’’
142 ” Cleveland, Ohio—Samatauskas, Viktoras.............  ”
142 ” Cleveland, Ohio—Garkauskas, Antanas.............. . ”
142 ” Cleveland, Ohio—Knystautas, Eleonora Aldona..
142 ” Cleveland, Ohio—Raulinaitis, Vytautas R.............  ”
142 ” Cleveland, OhioJ—Maurušaitis, Aleksas Aleks... ”
142 ” Cleveland, Ohio—Knystautas, Stasys Vladas.........  ”
142 ” Cleveland, Ohio—Vasiliauskas, Birutė Genovefa. . ”
142- ” Cleveland, Ohio—Vasiliauskas, Jonas Juozas..,..* ”
142 ” Cleveland, O.—Samatauskas, Gadimfya )L

Rezoliucijų komisi]la: adv. Kastas Jurgėla, mons. Jonas 
Balkūnas, Maitas Zujus, Vincas.Rastenis, Abraitis, Valai
tis, Stasys Gegužis, dr. Matas Vinikas ir Jonuškis.

Kongreso laiku aukų gauta apie 14 tūkstančių dolerių.
♦ ♦ ♦

. Kongresas taipgi buvo paįvairintas pramogomis. Lap
kričio 4-tą vakare įvyko susipažinimo vakaras ir šokiai; 
lapkričio 5-tą vakare įvyko didelis bankietas, kuriame 
kalbėjo žinomas lietuvių, prietelis kongresmanas Daniel J. 
Flood isWyoming Klonio. Meniškąją programą išpildė 
artistai Barbora Darlys ir Ip. Nauragis.

Lapkričio 6-tą garsioje Šv. Patriko katedroje įvyko 
šventoji Valanda už Lietuva. Tų pamaldų globėju buvo 
Jo Eminencija kardinolas Francis Spellman. Pamokslą 
pasakė Jo Ekscelencija vyskupas Joseph F. Flannely. Pa
maldų celebrantu buvo monsignoras Juozas V. Miliauskas 
iš Scrantų. Maldą už Lietuvą sukalbėjo kun. Jurgis Gu- 
rinskas. Katedra buvo kupinai perpildyta žmonėmis.

Spalių 6 vakare Hotel New Yorker auditorijoj įvyko 
muzikos ir literatūros vakaras. Programą išpildė solistai 
Anna Kaskas ir Stasys Baranauskas; Brooklyn© Apreiš
kimo parapijos choras, vadovaujant Povilui Sakui; pianis
tas Tadas Šidlauskas; 'poetai Bernardas Brazdžionis. An
tanas Gustaitis ir Stasys Santvaras; deklamatorius Henri
kas Kačinskas.

fred W. Cabitor, kuni Juozas V. Dll- 
lion, Stephania Sopranas ir Nell Meš- 
kūnas.

Šeimininkė* bei šeimininkai: Mag
dalena Karinauskas, Marijona Stan
kevičius, Ona Šmotas, Marijona Kar
velis, Morta Zailskas, Veronika Žu
kauskas, Ona Girdžiauskas, Juozas 
Žemaitis, Peisas Jokubauskas.

Bilietų komisija: Mariutė Kašėtaitė, 
Patricija Ric.hards.

Papuošimo komisija: Aldona MaŽU- 
kaitis, Mary Fortier, Helen Stokna, 
Julia Bulevich, Dorma Gudiškis, Vic
tor Stankevičius.

Kvietimų komisija: Marcella An- 
drikis, Clarence V. Balanda, John W. 
J en ūsaitis.

Patarnautojų komisijos pirmininkė 
Marcella Pešaitis.

SUKAKTUVININKO
BIOGRAFIJA

Kongresas išrinko Tarybą, priėmė apsčiai, ir svarbių 
rezoliucijų. Tos rezoliucijos ir smulkesnis kongreso dar
bų aprašymas tilps'sekančiuose “Garso” numeriuose.

SUVALKŲ SUTARTIES PASIRAŠYTOJAS 
J. LUKASEWICH SKUNDŽIASI IŠVIEN 

SU LIETUVIAIS

New York (LAIC).—Neseniai 
LAI C pranešė apie vienuolikos 
tautų memorandumą, patiektą 
Jung. Tautoms. Originalas yra 
rašytas angliškai.

Dabar iš Anglijos atėjo ir len
kiškas to memorandumo verti
mas, tilpęs "Orzel Bialy” savait-

Mietas Tautieti,
Ar paaukavai ir ar sušelpei 

tremtinius? Artinasi žiema, jau 
prasideda Žalčiai. Tūkstančiai 
tremtinių negali ižemigruoti ir 
lieka vargti stovyklose. Jie rei
kalingi maisto ir drabužių.

Aukas siųskite: United Lith
uanian Relief Fund of America. 
Inc.. 105 Grand St., Brooklyn II, 
N: Y. .

rašty. Lietuvos vardu memoran
dumą pasirašė VLIK’o—Vykdo
mosios Tarybos pirmininkas My
kolas Krupavičius, gi Lenkijos 
vardu pasirašė Lenkijos Užsie
nio Reikalų Ministeris (vyriau
sybės tremtyje) M. Sokolowski 
(kurio tėvas kilęs iš Kauno) ir 

[Lenkijos Tautinės Tarybos vice- 
pirm. J. Lukasewicz, 1920 me
tais spalių mėn. atstovavęs Len
kiją derybose su Lietuva ir pa
sirašęs spalių 7 d. Suvalkų Su
tartį.

Taigi, 29 metams praslinkus, 
Suvalkų autartį sulaužiusios val
stybės atstovai, netgi tos autar- 

■ ties pasirašytojo asmenyje, šau* 
. kiasi teisingumo į tarptautinę 
, įstaigą išvien su tos sutarties au 

Iros (Lietuvos) atstovu.

Kun. Juozas J. Valantiejus 
gimė Butkaičių kaime, Vadžgi
rio parapijoj. 1883 m. liepos 26 
d. Skaityti ir rašyti išmoko pas 
kaimo udaraktorių” už ką jo tė
vas pateko rusų kalėjiman. Vė
liau lankė Eržvilko pradžios mo
kyklą, kurią baigus, dėl lėšų sto
kos, negalėjo siekti aukštesnio 
mokslo.

Septyniolikos metų sulaukęs 
pasiryžo laimės ir mokslo ieško
ti svetur.

1900 metais rugsėjo mėn. 12 
d. atvyko Waterburin ir pradėjo 
darbuotis dirbtuvėse. Lankė va
karines mokyklas ir studijavo 
anglų kalbą. 1904 m. Juozas J. 
Valantiejus jau La Salette ko
legijoj, Hartforde, kurią baigus 
(po keturių metų) generalio vi
karo msgr. Synott raginamas
stojo Šv. Tomo seminarijon su | 
pasirįžimu tapti kunigu.

1910 m. pavasarį baigė priren-l 
giamąją seminariją.

Kun. Kaminskas siūlė persikel
ti į Philadelphijos vyskupystę, 
bet klierikas Juozas labiau norė
jo darbuotis Hartfordo vysku
pystėj. Laimei, vyskupas pasiū
lė aukštesniam mokslui važiuot į 
Fribourgo universitetą, Šveicari
jon. Tas pasiūlymas buvo kur 
kas malonesnis ir štai tų pačių 
metų rudenį studentas Juozas 
jau Šveicarijoj. Kaip tik tuo me
tu mokėsi bei darbavosi Fri- 
bourge daug garbingų lietuvių, 
kaip a. a. arkivyskupas Jurgis 
Matulevičius, vyskupas P. Bū- 
čys. kun. dr. V. Bartuška, vysk. 
V. Borisevičius ir kiti. Su visais 
jam teko susipažinti ir darbuo
tis tėvynės Lietuvos gerovei.

likimui, taipgi inflilė’nza dauge
lį tėvų nuvarė į kapus. Atsirado 
našlaičių, kuriais nebuvo kam 
rūpintis. Tuo tikdu gruodžio 15 į 
d. 1918 m. kun. Valantiejus su
šaukė Labdarių Sąjungos susirin
kimą, kurs pasirįžo neatidėlio
jant įsteigti našlaičių prieglau
dą. Geraširdžių parapijiečių au
komis tais pačiais 
nupirkti paprasti 
rengtas našlaityna:.

Kun. J. J. Va 
pėsčiu įtaisyti nau 
kūs vargonai, organizacijų na
mas, atremontuoti 
klebonija.

Bet už vis didžiausia garbė 
jam tenka už pastatymą naujos 
mokyklos, kuri paliks amžiams 
jo nenuilstamo darbo paminklu. 
Šv. Juozapo par. naujosios mo
kyklos pašventinimo iškilmės į- 
vyko gruodžio 20, 1925 m. Jose 
dalyvavo vysk. J. Nilan, daug 
kunigų, miesto valdybos nariai 
ir gausinga visuomenė. Tais pa
čiais metais salėje buvo įreng
tas kino teatras ir. apačioje 
bowling alleys. Šv. Juozapo pa
rapijos mokykla yra tikras 
Waterburio lietuvių pasididžia
vimas. Jos pastogėj jaunimas 
netik semiasi dvasinės išminties 
ir mokslo, bet taipgi randa pui
kią užeigą praleisti liuoslaikįus.

Kun. J. Valantiejus kaip as
muo ir kaip visuomenės darbuo
tojas yra žinomas beveik kiek
vienoj Amerikos lietuvių koloni
joj ir Lietuvoje. Jo nenuilsta
mas pasišventimas, gera širdis ir 
gausios aukos yra žinomos kone 

j kiekvienoje lietuviško mokslo 
i įstaigoje, organizacijose ir vie
nuolynuose. Lietuvos vyriausy
bė jį apdovanojo D. L. K. Gedi
mino ordinu.

Sukaktuvininkas taipgi yra 
LRKSA 11 kuopos narys ir nuo
širdus organizacijos rėmėjas.

Linkime ilgiausių metui Die
vas te Isitnina jį gausiomis malo
nėmis I t

! “Sacerdoz in Aeternuml”
Nell P. Mežkūnas

lyderiu W kongrcimar 
J. Kennedy, ir kiti.

CIO VALOSI NUO 
RAUDONŲJŲ 

UNIJŲ '
metais buvo ( 

namai, kur į-

antiejaus rū- 
i altoriai, pui-

ir padidinta

sa-Cleveland. Ohio.—Pereitą 
vaitę čia prasidėjo didžiulės CIO 
metinė konvencija.

Organizacijos vadai stipriai 
pasisakė prieš komunistus ir jų 
simpatizatorius. Lapkričio 1-mą 
rezoliucijų komitetas nubalsavo 
pašalinti iš organizacijos dvi uni
jas, būtent. United Electrical 
Workers ir United Farm Equip
ment Workers. Pirmoji unija tu
ri arti pusės milijono nartų, o 
antroji apie 20 tūkstančių narių. 
Kitos dešimt unijų, kurias kon
troliuoja raudonieji, irgi numa
tytos pašalinti iš CIO. Jos turi 
apie 300 000 narių.

Rezoliucijų komitetui vado
vauja United Auto Workers 
prezidentas Walter P. Reuther, 
kitados buvęs palankus komunis
tams, bet vėliau atsivertęs ir ap
valęs unijos vadovystę nuo Mas
kvos pataikūnų. Pereitais me
tais jis buvo iŠ pasalų pro langą 
labai sunkiai pašautas. Vėliau 
tokio pat likimo susilaukė jo bro
lis. irgi įžymus darbininkų va
das.

Burgettstown, Pa.—Lapkričio 
7-tą bute dėl nuodingų dujų nu- 
troiko Bernard Black, 26, o jo 
kompanijonaa Clarence Stevens 
sunkiai pritroiko ir jo padėtia 
kritiška.
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'd—Juodėnas ’

Mass.—Kasakaitis, Romualda 
Mass.—Kasakaitis, Vaclovas . 
Mass.—Mainelis, Pranas .... 
Mass.—Pleševičius, Jonas . . . 
Mass.—Rusienė, Marija........
Mass.—Pipiras, Marija ........

Vasiliauskas

Clevela:
Wilkes-Barre, Pa.—Jurkšaitis, Bihitė Zinaida
Worcester, 
Worcester, 
Worcester, 
Worcester, 
Worcester, 
Worcester,
Worcester, Mass.—Pipiras, Jonas Arūnas ..........
Worcester, Mass.—Pipiras, Marija Dalia ..........
Lawrence, Mass.—Jucaitis, Laima ......................
Wilkes-Barre, Pa.—Kripienė, Elena......................
Chicago, III.—Genys, Vilhelmina ......................
Chicago, Ill.—Genys Peter ...................................
Chicago, III.—Baukys, Bronislovas ......................
Chicago, III.—Baukys, Ona Aldona......................
Chicago, III.—Baronas, Aloyzas............ ................
E. Chicago, Ind.—Motekaitis, Kazimieras............
Chicago, III.—Panka, Ona .....................................
So. Boston, Mases.—Vileniškis, Antanas............
So. Boston, Mass.—Variakojis, Kostas..................
So. Boston, Mass.—Variakojis, Stasys..................
Chicago, Ill.—Murray, Dale ...............................
Cleveland, Ohio—Jankus Zigmantas ..................
Forest City, Pa.—Siamas, Barbara Jean (Juv.). . 
Maspeth, New York—Vinclovas, Mykolas..........
Pittston, Pa.—Lopatto, Edward Wilson............
Roehester, N. Y.—Glovackais, Adella ..............
Philadelphia, Pa.—Kalainienė, Marė Birutė....

Kleiva

Jakutis

Mrs. šrupša 
Muliolis 

šlamienė
Kubilius 

Jurevičius
Aptnu 

Dambrava

Šj kartą daugiausia naujų narių prirašė generalinis or
ganizatorius Leonardas Jankauskas, būtent, 41. Daugiau
sia naujų narių gavo 142 kuopa, būtent, 34. 8 kp. laimėjo 
6. Išrodo, kad CIeveland’e naujų narių prirašymo akcija 
dar labiau įsisiūbuoja. Generaliniam organizatoriui Leo
nardui Jankauskui nuoširdžiai talkininkauja ir 'padeda 
Ohio apskrities pirmininkas, buvęs Susivienymo preziden
tas Petras P. Muliolis, Susivienymo iždo globėjas Jurgis 
K. Venslovas, nenuilstanti veikėja Paulė Glugodienė ir ki
ti vietiniai Susivienymo veikėjai.

Iš generalinio organizatoriaus pr«f. A. J. Vasiliausko 
gauta 1(1 naujų narių.

Chicagoje besidarbuojantis generalinis organizatorius 
Kazys Kleiva prisiuntė 7 naujus narius. Netolimoj ateity 
laukiama gausesnių rezultatų. Kazys Kleiva ypatingą dr- 

- iniesį kreipia j sumobilizavimą vietinių kuopų pareigūnų 
Londonas.—Lapkričio 7-tą čia  ...... ta.,„u.... i.„:-----

gauta žinia, kad Stalinas paskv- 
ręs Lenkijos ginkluotų jėgų va
du pasižymėjusį raudonosios ar
mijos maršalą Konstantyn K. 
Rokossovski. Antrojo pasaulinio 
karo laiku jis pasižymėjo vado
vaudamas raudonajai armijai 
Dono fronte ir Gudijoj, šis pa
skyrimas aiškiai parodo, kad len
kai yra pilnai priklausomi nuo 
Maskvos ir kad Maskva pasiruo
šia ateities įvykiams.

STALINAS PASKYRĖ
LENKAMS M ARS Al. A

Hamilton. Bermuda. —Lapkri
čio 3-čią B-29 nelaimėje žuvo' 
11 asmenų. Bomberis nukrito jū- 
ron ir sudegė. Keturiems asme- ton, I R. 
nims vis dėlto pavyko išsigel- L-----
b«ti. • I darban I

naujų narių prirašymui. Darbas jau gerokai pastūmėtas 
pirmyn.

94 kuopos energingasis organizatorius Stasys Jakutis 
prisiuntė 3 naujus narius. Linkime Stasiui geriausios klo
ties ateityje.

Patyrėme, kad generalinis organizatorius dr. V. A. 
Dambrava visas jėgas ir sumanumą koncentruoja naujai 
strategijai pastatyti Brooklyn’ą ir New Jersey kolonijas 
j pirmaeiles vietas naujų narių prirašymo kampanijoje.

Malonu pažymėti, kad šį kartą naujų narių prirašymo 
akcijoje figūruoja didesnis skaičius atskirų kuopų orga
nizatorių ir veikėjų, būtent, Marijona Srupiienė Chicago, 
Ill p. Apton, Rochester, N. Y., Kazimiera Slamiene, 
Forest City Pa., Petrai P. Muliolis. Cleveland, Ohio; P. 
Kubilius, Maspeth, N. Y., ir Pranas Jurevičius, West Pitts-

Kviečiame ir kitų kuopų organizatorius ir veikėjus
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Tėve mūsų, Kurs esi danguje. Mes Tavo žemės vai
kai susirinkome j šį Kongresą, vaduodamiesi viena ben
dra mintimi, gelbėti Lietuvą ir mūsų brangiąją tautą. 
Te esie šventas Tavo vardas. Mes gerbiame Tavo šventą 
vardą, bet mūsų tėvynėje Tavo vardas dabar niekina
mas ir visa, kas šventa, griaunama. Te ateinie Tavo ka
ralystė. Tavo karalystėje ramybė ir laimė, Tavo vieš
patavime laisvė, o mūsų tėvynėje viešpatauja žiaurusis 
despotizmas ir mūsų tautiečius slegia ten vergijos jungas, 
arba Išblaškyti po visą pasaulį kenčia ilgesio skausmu. 
Te esie Tavo valia. Mes žinome, kad Tavo valia yra mei
lės valia. Bet šiandien Lietuvoje Tavo valia kruvinojo 
komunizmo mindoma.

To dėlei, Aukščiausias Pasaulio Valdove, kaip kasdie
nės mūsų duonos, maldaujame Tave, išlaisvink Lietuvą, 
sutraukyk varžančius retežius, nušluostyk mūsų tautiečių 
ašaras, leisk ant jų laisvės saulei, užšvisti ir vėl šioje že
mėje laisvai atsikvėpti. Taip, mes ir mūsų vadai esame 

. ne kartą nusikaltę, bet Tu, Gailestingasis Viešpatie, atleisk 
mums mūsų kąltes. Mes nesivaduojame kerštu, atleidžia'- 

•e.TT. nebąusk mūsų„ąkaudžia

POLITINIAI ŠIŲ DIENŲ 
PRAJOVAI

“Darbininkas" išspausdino edi- 
torijalą apie Jugoslavijos dikta
torių Tito, kurs gavo iš Ameri
kos paskolą ir apie Ispanijos dik
tatorių Franco, kurs paskolos ne
gavo.

Tito "nuopelnai” taip išrodo:
"Nuiiudė apie 300,000 serbų, 

kroatų ir slavokų už tai, kati jie 
kovojo su Michailovičiu prieš vo
kiečius ir paskui nepripažino Tito 
vadovybės. Teikė mirties bausmę 
tiems, kurie priklausė kokiai kitai, 
ne Tito partijai. Nusiuntė tūkstan
čius Jugoslavijos moterų eiti bau
džiavą koncentracijos lageriuose. 
Griežtai pasakė Amerikai ir Angli
jai, kad nesikištų į komunistų par
tizanų kautynes prieš Graikijos val
džią. jk’inkė j komunistų propagan
dą Amerikoj tokius ‘raudonus’ ra
šytojus, kaip Howard Fast ir Louis 
Adamic. Nužudė 250 kunigų po 
trumpų teįsmų ‘už išdavystę’. Ne
leido Amerikos karininkas liudyti 
teisute už Michailovičiu, kurie jį 
skaitė didvyrišku prieš nacius ko
votoju. Pareikalavo grąžinti keletą 
tūkstančių Jugoslavijos pabėgėlių ir 
juos mirtinai likvidavo. Nuteisė Ar
kivyskupą Stepaniką 16 metų ka
lėti. Buvo ekskomunikuotas Kata
likų Bažnyčios Galvos. Nušovė A- 
merikos lėktuvą C-47 gautomis 
Lend-Lease kanuolėmis. Nušovė ki-

tą C-47 lėktuvą, kuriame žuvo pen
ki Amerikos lakūnai..Juos įmetė į 
vieną duobę ir užkasė. Amerikai 
pareikalavus atlyginimo, Tito nie
ko nedavė ir atkakliai pareiškė: 
‘O ką jūs man padarysite?’

“Gi Franko negavo paskolos štai 
už ką: Franco karo metu buvo dau
giau negu neutraliai;palankus Ame
rikai ir Anglijai. Ir taip: jis ne
kliudė alijantų armijoms išsikelti 
Afrikoj. Leido perėti 25,000 sava
norių, daugiausiai prancūzų, į Af
riką kariauti priešf vokiečius. Ne
internavo kelių šimtų Amerikos la
kūnų, kurie buvoijpriversti nusi
leisti Ispanijoj. Leido jiems grįž
ti pas saviškius sh visomis karo 
reikmenimis. Frandb leido aiijan- 
tams pirktis Ispanijoj įvairios karo 
žaliavos, ypač mineralų. Davė lais
vės plėstis Amerika propagandinei 
literatūrai ir pakeriu alijantų žval
gybos veiklą. Pri, 
dų, pabėgusių iš V|kietijos, Veng
rijos ir Olandijos.
tiems Balarico saloje italų laivams 
sugrįžti į alijantų juostus. Franco 
nutraukė diplomatinius su Japonija 
santykius pirmiau .negu Rusija tai 
padarė. Įį

“Tie daviniai pėduoti tuometi
nio Amerikos amNgsadoriaus Carl- 
tono Ml Hayes knygoje: ‘War Time 
Mission in Spain’,

“Ir už tuos darbus Franco nebe
gauna paskolos, tug tarpu kai Titui 
už jo ‘darbelius’ 
milijonų?! Deja, 
pasaulio teisingumas ir padorumas 
eina atbulai.”

■udė daug žy-

(eido internuo

ikte įbrukta 20 
ii tiesa. Nūnai

Musų Laikai
Rašo P. VAIVORAS

(Ši raštą laikome diskusiniu.—“Garso” Redakcija)

Mums lietuviams labai skau
du žiūrėti,

Mes lenkiame savo galvas su
kaip demokratinės pagarba prieš p irtizanus, kurie 

valstybės mažai tesirūpina apie beviltiškoje kovtje guido galvas 
pavergtą ir paniekintą Lietuvą. _ _tėvynės apgyninn ų. , (

0

llttl

Hums, i šį Kohgre-kutinį mūsų tautoskrat. . .. . . . _
są susirinkusiems, išminties dvasią, bendro sutarimo dva
sią, tvirto pasiryžimo dvasią nenuilstamai kovoti už laisvą 
ir nepriklausomą Lietuvą.

O visiems žuvusiems kovotojams už Lietuvos laisvę su
teik, Viešpatie, amžiną ramybę dangaus karalystėje.

Amen.

KONGRESO SUGRETINIMAS SU 1918
METŲ VISUOTINUOJU SEIMU

Renkant prezidiumą ir komi
sijas,. abidvi oficialiai dalyvau
jančios srovė patiekė savo “kan
didatų lakštus", kuriuos iš anks
to patvirtino srovinės konferen
cijos. Protokole pažymėta, kad 
"Krikščionių Demokratų sriovės 
kandidatai" buvo: pirm. Jpnas G. 
Miliauskas ir Antanas Staknevi- 
čius; šekr. Leonardas Šimutis ir 
Jurgis Tumasonis, gi "Tautinin
kų Demokratų sriovės”: pirm. 
Stasys Gegužis, vice-pirm. Pijus 
Birštonas ir adv. Jonas Lopata, 
šekr. Juozas O. Sirvydas ir Lu
košius Natkevičius. Balsuojant, 
pirmininku išrinktas Miliauskas 
(641 balsas), vice-pirmininkais 
(1) Gegužis (341 balsas), (2) 
Birštonas, (3) Lopata ir (4) 
Staknevičius; sekretoriais—pir
muoju Šimutis, antruoju Sirvy
das, “pagelbininksŲs" Natkevi
čius ir Tumasonis.

Rezoliucijų Komisijų sudarė:

JVew York (LAIC).—Visuoti
nojo Amerikos Lietuvių Kongre
so proga nenoromis daugeliui 
kyla mintis palyginti šį istori
nį įvykį su ankstybesniuoju, 1918 
m. Amerikos Lietuvių Visuoti
nuoju Seimu.

1918 m. sausio 17-18 dd. Ame
rikos Lietuvių Taryba (katali
kų) Washingtone nutarė kviesti 
Lietuvių Tautinę Tarybų (tauti
ninkų) ir Socialistų Sąjungos 
Pildomąjį Komitetų bei Am. Liet. 
Darbininkų Tarybą sujungtomis 
pastangomis sušaukti Visuotiną
jį Seimų. Kun. Fabijonui Ke
mešiui pavesta tartis su socia
listais, Kaziui Pakštui ir Juliui 
Kaupui su tautininkais. Jau sau
sio 22 d. Tautinė Taryba nuta
rė dalyvauti Seimo šaukime ir 
susitartų: "Seimo svarstymų pro- 
gramon dėti tiktai Nikius, klausi
mus, kurie abi srovi bendrai ap
eina ir ant kurių jau iš anksto 
abi srovės pritaria tam tikrų re- katalikų—kun. F. Kemėšis, Ju- 
zoliucijų formoje; gi tų klausi- liūs Kaupas, Jonas Karosas, kun. 
mų, ant kurių iš anksto nebuvo K- Vasiliauskas (dabar Vasys) ir 
galima sutarti, visiškai Seime ne- ■ J. S. Vasiliauskas; tautininkų— 
iškelti.” Socialistų srovė oficia- adv. Bronius K. Balutis, adv. F. 
lauš atsakymo nesuteikė, ir sei- Bračiulis, Vincas F. Jankauskas, 
mų sukvietė abidvi Tatybos. j adv. J. Lopata ir Romanas Ka- 

Seimas posėdžiavo 1918 m. ko- ruža. "Kalbėtojais" tautininkai 
vo 13 d. ir 14 d. Madison Square paskyrė adv. Balutį ir inž. M. J. 
Garden teatre. New Yorke. Seimo (Vinikaitį (dabar dr. Vinikas), gi 

ir kun. Jo-darbų knygoje surašyta 1101 at- katalikai Miliauskų 
stovų; nors paskutinėje sesi jo- nų Jakaitį.
je pranešta. kad dalyvavo 1,130' "Pradėjus Seimo darbus vienas 
atstovų ir visur vyravo įsitikini- delegatų įneša, kad būtų gerai 
mas, kad dalyvavo viri 1200 žmo- sukalbėti maldų; tam tūla dele- 
nių Tarp 1101 atstovų, kurių pa-Jgatų dalis uiprotestavo, todėl su- 
vardės žinomos, stambiausių gru-(lyg kun. P. Augustaičio patari- 
pę sudarė Pennsylvania—su 258 mo. tam pritarianti atsistoję ty- 
atstovais. Toliau sekė: Connec-,liai sukalba maldų. Pakilusį dėlei 
ticut su 184 atstovais. New York maldos nesusipratimų labai gra- 
175, Massachusetts 155, New Jer-!žiai nuramdo jaunas lietuvis ka- 
aey 119, Illinois 109, Maryland reivis amerikoniikoje uniformo- 
48, Ohio 24, Michigan ir Wis-[je, p. Vincas Vaškevičius, kuris 
consin po 7, Indiana 6, D. C. irtant estrados užėjęs, paėmė Lie
ji. I. po 3. tuvos vėliavų ir jųjų plevėsuoda-

Toks demokratinių valstybių ne- 
paisymas kyla dėl to, kad bolše

apsukti galvas nė tik mūsų bol- 
ševikėliams, bet ir pasaulinio 
maštabo politikams.

Atsiminkime tai, kas įvyko

ĘoHcwkC >r< 
mudu' dfoldmjĮP'

ida įtikino
W boHevi-

[sudraskė gaidį.Jeigū^/ani 
ar galima pasitikėti juomi, kad 
jis nesudraskyi ir viščiukų. Ar 
mūsų diplomatai nematė, kaip

Jaltoje. Bet pirma, negu pašau-!bJlševikai jau kankino lenkus 
lio diplomatai susirinko Jaltoje' pavergtoje Lenkijoje 1939 metu 
svarstyti Europos reikalus, mums pabaigoje Tikras proto atbuki- 
pat^ems lietuviams ir kitoms mas

lio diplomatai susirinko Jaltoje

Pabalčio valstybėms teko sureng
ti mažąją” Jaltą. Taigi, mums 
skaudu, kad kiti mūsų neremia 
kovoje dėl tėvynės laisvės, bet 
argi nereikėtų mums patiems pa
klausti savęs, ką mes patys esa
me padarę Lietuvos apgynimui. 
Atiduota bolševikams tėvynė, ka
riuomenė, ginklai neiššovus nei 
vieno šūvio į priešą.

Jeigu būtų taip manyta ir 
' s, tad Lietuva nebūtų 

o pasaulio, kaip nepri- 
valstybė.
1918 metais iš nieko 
o kariuomenę, kuri iš-

TVIRTAS JAV NUSISTA
TYMAS. LIETUVOS 

ATŽVILGIU
Dienraštis "Draugas" patiekė 

davinių, kurie parodo tvirtą ir 
griežtą Jungtinių Amerikos Val
stybių vyriausybės nusistatymą 
Lietuvos suvereniteto reikalu.

“Prieš kiek laiko Marijona Rap- 
ševičienė, chicagietė, parašė laiš
ką Jungtinių Valstybių ambasadai 
Maskvoje, prašydama gauti jai gi
mimo metrikus Lietuvoje. Jinai ga
vo atsakymą, kuris yra vertas pla
tesnės visuomenės dėmesio. Atsaky
mo laišką pasirašo John Eva/ts Hor
ner, U. S. konsulas Maskvoje. At
sakyme (kurio kopija pasiųsta ir 
valstybės departamentui) štai kas 
pabrėžiama:

“ Kadangi Jungtinės Valstybės 
ir toliau pripažįsta Lietuvos valsty
bės suverenitetą, ambasada iš U. 
S. S. R. užsienių reikalų ministe
rijos negali prašyti gauti iš Lietu
vos dokumentų, nes toks žygis gali 
būt interpretuojamas Jungtinių 
Valstybių pripažinimu sovietų vy
riausybei teisių vykdyti suvereni
tetu toje valstybėje. Aš gailiuos, 
kad ambasada nagai! duoti patar
navimą prašomu reikalu.’

“Šie žodžiai yra-pabriežti U. S. 
■ambasados laiške, rašytame 1949 
m. rugpiūčio 27 d. Jie yra aiškiu 
patvirtinimu, kad Jungtinių Val
stybių vyriausybė tebepripažįsta Lie
tuvos valstybės nepriklausomybę.

“U. S. ambasados atsakyme pa
tariama Rapševičienei rašyti tiesiai 
į Lietuvą savo giminėms, gauti ten 
metrikus ir jų patvirtinimą Vilniu
je, iš ten j rusų užsienių ministeri
ją ir tik iš čia į U. S. ambasadą. 
Gavus dokumentą, U. S. ambasada 
ji patvirtintų, kad jis būtų priim
tinas Jungtinėse Valstybėse. ‘Bet’, 
rašo p. Horner, ’patvirtinimas tu
rčių rezervaciją ta prasme, kad am
basados veiksmas neįnima Jungti
nių Valstybių vyriausybės pripaži
nimo sovietų suvereniteto Lietuvo-

“Iš U. S. ambasados Maskvoje 
gauto laiško matome, kad visiems 
ambasadoriams ir konsulams yra 
aiškiai įsakyta niekam neišduoti jo
kio dokumento, kuris galėtų pažeis
ti Lietuvos suverenitetą. Ir tai pa
tikrina, kad L’. S. vyriausybė ne 
tik niekam nėra pardavusi Lietu
vos, bet kiek ji pati, tiek jos1 de
partamentui, ambasados ir konsula
tai dideliu atsargumu šio nusistaty
mo laikosi.”

GRAŽIOS KALBOS 
IR REALYBĖ

Vienybė” rato:
' si ’ '■ ■. - ■ • k ■

lio talkai saučo^-^af nėr ”*•
“Tuo tarpu prezidentas Truma- 

nas, atvykęs į kertinio akmens ce
remonijas, sako, kad reikėtų susi
tarti nevartoti atominės bombos...

“Kas iš tų kalbų apie taiką, jei
gu ruošiamasi karui.

“Kokia kalba gali būti apie taiką, 
jeigu visa eilė mažų tautų, jų tarpe 
ir mūsų Lietuva, baigiama sulygin
ti

LAIMINGESNIO RYTOJAUS 
BELAUKIANT

Rašo J. RUGĖLA

(Tęsinys)

Skandalingas {vykis 
Visuotinam Seime

Nenuoseklumų nemaža pasi
reiškė įvairiuose pasitarimuose- 
susirinkimuose.

Prisiminkim New Yorko Mad
ison Square Garden Amerikos 
Lietuvių Visuotiną Seimą—kiek 
ten būta ginčų dėl maldos. Juk 
ten suplaukė iš įvairių Amerikos 
kraštų apie pusantro tūkstančio 
lietuvių. Didžioji New York'o 
amerikonų spauda labai susido
mėjo lietuvių reikalais, dar la
biau pasipiktino lietuvių laisva
manių pasipriešinimu maldai. 
Jie negalėjo suprasti, kaip ga
lima trukšmauti prieš maldos at
kalbėjimą, pradedant svarstyti 
svarbius tautos reikalus. Argi 
Washingtonas apie tai nežino
jo?! Kuo mūsų valdžia lietuvius 
palaikė? Tur būt kokia nesu
brendusią laukine tauta.

Seimo dalyvių ūpą pataisė U. 
S. kariuomenės karys Vincas 
Vaškevičius, kurs nešinas Jung
tinių Amerikos Valstybių vėlia
va išėjo į estradą ir trukšmą 
ramino.

mis raidėmis pažymi, kad Jung
tinių Amerikos Valstybių pre
zidentas W. Wilsonas nepripa
žins Lietuvos, kaip nepriklauso
mos valstybės. Amerikos lietu
viai begalo nusiminė.

Senatoriaus Lodge 
Vaidmuo

ti u-

Lietuvių Delegacijos 
Žygis Washingtone

mas į tūkstantinę minią karštoje 
prakalboje pabriežė, kad jiems 
čionai esantiems lietuviams ka
reiviams, visai nesuprantamas šis 
sujudimas, nes pas juos armijo
je kiekvienos tautos ir religijos 
žmonės sau meldžiasi .kaip kas 
nori, ir to niekas jiems nekliu
do." (

Posėdžių gale, “Seimas potam 
atsistojimu pagerbė atmintį Lie
tuvos himno autoriaus dr. V. Ku
dirkos, taipgi didelio Lietuvon 
kultūmešio vyskupo Valančiaus, 
bei visų veikėjų ir kovotojų už 
Lietuvos liuosybę. Malda parr/ 
nėjimui žuvusių karėje". Taigi, 
posėdžių gale nesusipratimo jau 
nebuvo.

Seimas 1918 metais buvo šau
kiamas Brest Litovsko derybų 
metu, JAV buvo kare. "14 punk
tų" tik ką paskelbta, tūkstančiai 
veikėjų jau vilkėjo karių ir jū
reivių uniformas. Todėl, ir rezo
liucijos buvo momentui pritai
kintos.

Daug kas pasikeiti 31 metų 
laikotarpy, šį kartą vieningai 
bendradarbiauja jau visos ketu
rios srovės. Dabar nebekyla gin
čas dėl maldos—mažuma nekliu
do daugumai pademonstruoti sa
vo tikėjimą.

Atstovautų draugijų sąrašuo
se figūruoja daugelis šiandieh 
pranykusių draugijų. Mirtis pa
šaukė daugelį 1918 m. Seimo da
lyvių, bet jų aspiracijos tebėra 
gyvoe šiandien. Anuomet Lietu
va buvo vokiečių okupuota, Šian
dien—rusų. Anuomet Lietuvos 
vėliava, kurią Seimo dalyviai taip 
garbi, buvo žalia-balta-raudona, 
dabar jau kitokia trispalvė. Bet 
1918 m. ir 1949 m. visi giedojo tą 
patį Lietuvos Himną ir gynė tas 
pačias laisvės idėjas.

1918 meta 
išvydusi š 
klausoma

Lietuva 
sukūrė sa 
varė bolševikus iš Lietuvos, su
mušė bernontininkus ties Šiau
liais ir Radviliškiu, apdaužė len
kus prie biedraičių. Kas įvyko 
su Lietuvos kariuomene 1940 me
tais? Ji buvo nuginkluota ir per
vesta bolševikams.

Dabar paklauskime savęs—ka
da buvo palankesnės sąlygos ka
riauti dėl Lietuvos laisvės—ar 
1918 metais, ar 1940 metais? Tie
sa. 1918 metais bolševikai buvo 
militariniai daug menkesni, ne
gu 1940 metais, bet tas pats buvo 
ir su Lietuvos kariuomene. Li</ 
tuva, Latvija ir Estija 1940 me
tais lengvai galėjo sumobilizuo-1 
ti pusę milijono kareivių, kurių ' 
būtų užtekę apginti šių valsty-! 
bių laisvę. Bolševikai būtų greit 
atkandę savo dantį. Suomija ne
pasidavė bolševikų propagandai, 
ji ir laimėjo. Pabalčio valstybės 
nėjo užkariauti Rusijos, bet bū- 
tŲ gynusios savo kraštus, tad ka-1 
riuomenės dvasia ir entuziazmas 
būtų buvęs mūsų pusėje.

Politiniu atžvilgiu 1940 metai i 
buvo šimtą kartų palankesni mu
sų naudai. Kuomet 1918 metais 
Pabalčio kraštai nebuvo žinomi 
pasauliui, gi 1940 metais jie jau 
turėjo savo atstovybes visose pa- j 
šaulio valstybėse. Kas kariavo1 
prieš Staliną 1940 metais, tas ka
riavo ir prieš Hitlerį. Sunku pa
sakyti, ar vakarų demokratijos 
būtų atėjusios su militarise pa
galba Pabalčio kraštams kare su 
Rusija, bet aišku, kad jos nebūtų 
pasigailėjusios užuojautos žo
džio mums. Galimas daiktas, jei
gu karas būtų ir pralaimėtas 
prieš bolševikus, vakarų demo
kratijos būtų leidusios Pabalčio 
kraštams sudaryti jų vyriausy
bes užsienyje. Kokios pasėkos 
nebūtų buvusios to karo, bet jau 
nebūtų buvę blogiau, negu šian
dien, ką Lietuva turi kęsti.

Geriau mirti garbinga mirtimi, 
negu netekti žmoniškos vertės.

su žeme.
“Juk tai tušti žodžiai.
“šių žodžiu autoriui ne kartą yra 

tekę būti Tautų Sąjungos posė
džiuose.

“Kokias gražias, kokias skambias 
kalbas apie taiką, būdavo, sakyda
vo Briandas!

“O kur paskui atsidūrė ta politi
kų, diplomatų ir žurnalistų šlovina
me Tautų Sąjunga?

“Ir vis dėlto, palyginus su Jung
tinėmis Tautomis, Tautų Sąjungą 
bnvo ta tribūna, iš kurios galėdavo 
prabilt iir mūsų mažoji tėvynė.

“O dabar? . .
“Jungtinės Tautos ir klausyti 

nori jos skundo.”

Užsibaigė Amerikos demokra
tų valdžia. Po Wilsono buvo iš
rinktas republikonas prezidentas 
Hardingas. Čia vėl adv. Mastas 
daug pasidarbavo. Iš valstybės 
departamento, įkuriame jis turėjo 
daug pažinčių ir gerų draugu 
Washingtone, gavo pranešimą at
vykti svarbiais reikalais. Depar
tamento pareigūnas parodė jam 
Amerikos žydų prisiųstą doku
mentą, kuriame reikalaujama, 
kad Amerikos Jungtinių Valsty
bių valdžia neatskirtų Lietuvos 
nuo Rusijos ir kad nesuteiktu 
Lietuvai, kaip nepriklausomai 
valstybei, pripažinimo. Čia pa
tarta adv. Mastui nedelsiant veik
ti, kol departamentas palaikys ir 
nepasiųs Kongresui svarstyti.

Reikėjo veikti skubiai bet 
kaip ir nuo ko pradėt? Adv. 
Mastui švystelėjo mintis—kreip
tis prie senatoriaus Lodge, kuris 
buvo republikonų partijos šulas 
iš Massachusetts valstijos. Sena
torius Lodge nelabai sutiko su 
prez. Wilsono vedama užsienio 
politika. Senatorius Lodge net 
“Congressional Records" gynė 
Lietuvą ir reikalavo nepriklau
somybės. Adv. Mastas prisimi
nė tą palankų Lietuvai vyrą ir 
būtinai sugalvojo Lietuvos rei
kale su juo pasimatyti ir pasi
kalbėti. Bet kaip prie jo priei
ti? Senatorius Lodge jau seny
vas žmogus, labai rimtas ir ne 
taip lengva buvo prie jo prieiti. 
Adv. Mastas rado progą. Mat, 
rudenį turėjo įvykti nauji Mass, 
valstijos senatoriaus rinkimai ir 
tais sumetimais, kaip su lietuvių 
bičiuliu, rado priežastį pasima- . 
tyti. ‘ :

Sen. Lodge maloniai adv. Mas
tą priėmė ir užklausė jo, kuo 
galėtų jam pasitarnauti? Adv. 
Mastui to tik ir reikėjo. Šis rim
tai nusiteikęs vyras ėmėsi dės
tyti reikalą, nors tai ir nebuvo 
jo tiesioginis reikalas. Jis pa
reiškė senatoriui, kad lietuviai 
iš Mass, galėtų jam suteikt pa- 
ja matyt-p. Lodge, kaipo lietu
vių bičiulį, vėl išrinktą j Jung
tinių Amerikos Valstybių senatą. 
Senatorius Lodge pasisakė, kad 
jam, kaip senyvo amžiaus žmo
gui, netaip jau ta vieta ateity 
svarbi, bet kad garbingai palai
kyti savo vardą, manąs būti kan
didatu, nors abejojąs, kad bus iš
rinktas. Čia senatorius pasitei-

n<-

BRITAI PASIRUOŠIA 
GINTIS NUO ATO

MINIŲ BOMBŲ 
"Sandara" rašo:
"Pradedant lapkričio 1 diena, vi

soj Anglijoj bus mobilizuojama 
500,000 savanorių civilei apsaugai 
nuo atominės bombos. Toji masė 
žmonių bus 
daryti pradėjus kristi 
bomboms. Anglai turi išradę kiše
nini instrumentą sugaudymui ato
minės radiacijos. Tas instrumentas 
kainuoja tik vienas doleris.

“Anglai nujaučia, jog karui iš
tikus, jie bus pirmieji patirti ant 
sh'vo kailio sovietų atominius gink
lus."

= bombos.
lavinama kaip ir ką 

atominėms

NAUJAS VLIK’O 
MEMORANDUMAS

Seime pagalios buvo nutarta 
atstatyti nepriklausomą Lietuvą 
demokratiniais pagrindais — res
publiką. Kuomet lietuvių atsto
vai nuvyko Washingtonan pasi
matyti su šalies prezidentu W. 
Wilsonu ir įteikti savo pareiš- 

ikimą, rado kliūtis, tik adv. Pr. 
'Mast (Mastausko) pastangomis 
Wilsonas sutiko priimti lietu
vius. Čia kun. J. J. Jąkaįtis^er- 
skaitė Amerikos lietuvių pareiš
kimą ir Įteikė prezidentui Wil- 
sonui. Prezidentas pasakęs ke
liat?. žodžių, pasiūlė lietuviam 
pasipoRtyti su p. R. Lansingų, už- 

(^irireto-j 
num)? Lffetuviai' nuėjo pas ’p. 
Lansingą ir išsirikiavę laukė jo 
pasirodant. Įėjus p. Lansfng’ui, 
adv. Pr. Mastas supažindino da
lyvius ir nušvietė Lietuvos rei
kalą. Sekretorius Lansingas tuč 
tuojau užklausė, kokios Lietuva 
valdžios nori ? Vienas iš lietuvių 
dalyvių pareiškė, kad norėtų su
kurti nepriklausomą Lietuvą 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
pavyzdžiu, tai yra laisvą respub
liką. Čia p. Lansingas pastebė
jo, kad Amerikos lietuviu pilie
čių gal yra toks pageidavimas ir 
geras, bet kokią valdžios formą 
pati Lietuva’ ir jos gyventojai no
rėtų pasirinkti? Čia jis atsipra
šęs nuėjo į kitą kambarį ir at
sinešė kokius tai popierius, at
skleidė ir rodė lietuviams daly- ravo adv. Masto, kiek lietuviai 
viams. Štai, girdi, prisiųsta išliš Mass, galėtų jam euteikt pa- 
Šveicarijos su kokio ten Bartus- į ramos—balsų. Adv. Mastas atša
kos parašu, kuris irgi yra jūsų'hė senatoriui, kad apie trisde- 
iš Jungtinių Amerikos Valsty-1 šimt tūkstančių. Tada senatorius 
bių pasiuntinys ir kuris kalba i Lodge patarė vykt j Bostoną su 
Šveicarijoj lietuvių vardu, pa- jo akmeniniu laišku pas republi- 
reikšdamas, kad Lietuva pasiren-' konų vadą, o kas bus darytina 
ka sau karalių iš vokiečiu tautos i toliau, sužinosiąs Bostone. 
—kunigaikštį Urachą. Čia visi j 
dalyviai tartum apstulpo ir ne
turėdami ką sakyti apleido n. 
Lansingą.

Sugrįžus j "Lithuanian Na
tional Council" patalpas Wash- 
ingtone pirmas žingsnis .buvo 
padarytas—atšaukiant kun. 
Bartušką iš Šveicarijos.

(Bus daugiau)

UKRAINIEČIŲ “TAU
TINĖ” PASKOLA

Organizavimo
Reikalu

Lake Success. N. Y. (LAIC).— 
Jung. Tautų rateliuose šiomis 
dienomis laukiama Vyriausiojo 
Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto 
memorandumo, kurio originalas 
jau pasiekė Jung. Valstybes.

Savo rašte, VLIK'as patiek fa 
vėliausiu* davinius apie sovietf- 
nio okupanto Lietuvoje vykdo
mu* nusikaltimus ir reikalauja 
išgirsti Lietuvos skundą prieš 
maskolišką okupaciją ir prie
spaudą.

Memorandume patiekiamos trė
mimų skaitlinės ir metodų pa- . 
vyzdžiai, kurie pažeidžia visas no ir.

Frankfurt S/M (LAIC).-Uk- 
rainos Tautinės Tarybos (Ra
dos) Vykdomasis Komitetas pra 
dėjo “Tautinės Paskolos" vaju 
Vakarų Europoje. Vajui paskir
tas vienas mėnuo (spalių) ir jau 
vajui įpusėjus paryškėjo geriau
si daviniai. Ukrainiečiai trem-

Bet kas toliau darytina’ 
sirenka Bahimoiėj lietuvių 
mai. Gausingiausis buvo tai 
tuvių Katalikų Federacijos. Adv. tiniai savanoriškai apsidėjo ntio- 
Mastas patarė kai kuriems pa- latiniais mokesčiais, ir vajus pa
tikimiems asmenims padaryti pa- siekė visas organizacijas bei ki- 
reiškimą Federacijos seime, kad j tataučius, kuriems buvo miela 
reikia organizuoti Lietuvių Le- Padėti sukelti lėšas Ukrainos iš- 
gijonus, kurie pačios Jungtinių laisvinimo reikalams—informaci- 
Amerikos Valstybių valdžios bu- iaL leidiniams, atstovams siųsti

Su- 
sei- 

Lie-

vo sumanyti, bet norėta, kad toks I užsienius, 
sumanymas kiltų iš pačių lietu
vių. Todėl surpanymą vienas ki
tas asmuo kėlė seime, kaip Ame
rikos lietuvių pageidavimą kur
ti legijonus. Mat, tars buvo su
manyta propagandai prieš vokie
čius. Bet kas įvyksta? Seimas

Lietuvi, tau pavyko laimingai 
iStrūkti iŠ niūraus stovyklinio 
gyvenimo. Šiandieną esi laisvė
je. NepamirSk savo tautiečių, 
kurie liko Europoje ir negalėjo

neužgiria legiįony kūrimo ir tą kvykti! Jie laukia iŠ jūsų paSal- 
pačią dieną Washingtonas suži- Pr

atikti. lietuvius palaiko Pasiųsk savo auką neatidflio-
pagrindines žmogaus teises ir provokiečiais. Vėliau New Yorko įant: United Lithuanian Relief 

I reikalaujama padaryti galų netei- didžioji spauda— New York Fund of America, Ine., 10*1 Grand 
‘sėtai okupacijai. Times" pirmam puslapy didžio- St., Brooklyn 11, N. Y.
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LIETUVIŲ PRELATŲ LAIŠKAS 
GENOCIDO KLAUSIMU

LITHUANIAN ART OF TO-DAY AS 
THE SYNTHESIS OF NATIONAL

s

New York (LAIC). — Įtakin
giausias krašte dienraštis, The 
New York Times, spalių 24 d. 
įdėjo Šį lietuvių prelatų laišką:
"To
New

The Editor of The
York Times:
September, 1949, your corres-In 

pondent Cyrua L. Sulzberger reported 
new waves of genocide perpetrated by 
th. musters of the Kremlin, on the 
Armenian, Estonian, Greek, Iranian, 
Jewish. Latvian, Lithuanian, Turkish, 
Ikrainian and White Ruthenian

The Convention for the Preven
tion and Punishment of the Crime 
of Genocide, currently pending for 
ratification before the United States 
Senute, fills un acute need of our 
times and is of especial relevance to 
the fate of a number of nations now 
under Soviet rule. Every sentence of 
this convention is borne out by the 
tifferings of millions of innocent men, 

women ami children who are being 
destroyed masse as purt of a gigantic 
plot to obliterate certain peoples.

The text of the convention was 
not made as broad as it might have 
been. Nevertheless, the definition of 
genocide includes willful destruction, 
in whole or in part, of “a national, 
ethnical, racial or religious group” 
and embraces such acts as “(a) Kill
ing members of the group; (b) Caus
ing serious bodily or mental harm to 
members of the group; (c) Delibe
rately inflicting on the group con
ditions of life calculated to bring 
about its physical destruction in whole 
or in part; (d) Imposing measures 
intended

tion”. Thereafter, heads of the fam
ilies are put on board one train and 
members of their families are board
ed-up on other trains going to desti
nations thousands of miles apart. 
Such measures clearly “prevent births 
within the group”, and disrupt the 
continuity of the nation. This last 
form of genocide acts like a time 
bomb—the nations subjected to Rus
sian rule are doomed to extinction.

Finally, children are taken away 
from parents, to be brought up as 
Russians and atheists. In 1941 thous
ands of Lithuanian children were tak
en to "summer camps” at Palanga, 
Druskininkai and elsewhere, and 
thence were removed to the Urals and 
Turkestan. Nothing was known of 
their fate until, late in 1946, one of 
them, an American boy, visiting 
Lithuania since 1939, made his way 
from the Urals to Western Germany. 
Men of Lithuania sleep outside their 
homes. For this reason, most of the 
more recent deportees are women, 
children and babies in arms. It must 
be noted that more than 700,000 per
sons had "disappeared” from the 
country under Soviet auspices prior 
to 1948. Some 200,000 persons “van
ished” in 1948 and other victims are 
rounded up to this date.

AND EUROPEAN ORIGINALS

By DR. JONAS GRINIUS

to prevent births within the 
(e)
of

Forcibly transferring 
the group to another

NOT PROPAGANDA
11 was reported that at a recent meet- 

ing of the Bar Association a delegate 
claimed that the "stories” of genocide 
in the Baltic countries were “pro
paganda”. He can rest assured that 
tic-si' “stories” are as much “propa
ganda” as the former, and present, 
existence of the Buchenwald and

• other concentration camps in Ger
many; and that thousands of Amer
ican families are directly affected by 
the Russian-conducted genocide in 
Lithuania, Latvia, Estonia and the 
Ukraine. In every one of the 124 
Lithuanian-language Roman Catholic 
parishes in pits .country fatpiliea are 
mourning: membbra tsbho werei Aiftprr 
murderrd ar..Axil*d fiy the BWm. 
inyaders. At least one AmericanJ.DyJ 
Michael Devenfs, of Waterbury, Ct., 
has come out of a Reviet Artic Camp, 

• and other native Americans of Lith
uanian extraction are still unaccount
ed for in Siberia.

The pattern of genocide in Lith
uania and the other Baltic States con
forms to the letter of the definition 
of the crime of the convention—un
der all five counts.

The direct killings and mutilations 
of the clergy and intellectuals of 
this predominantly Roman Catholic 
country failed to bring about a sur
render of the remainder of the nation 
to barbaric alien rule. So, the Rus- 
ians deliberately inflicted “conditions 

of life calculated to bring about its 
physical destruction in whole or in 
part”, by intensified mass deporta
tions and forcible collectivization.

Since the infamous “Serov Instruc
tion”, whose original is in this coun
try, deportations proceed “without 
fuss or panic”, in the dead of night, 
and families are invariably split up. 
The instruction provides that familie.4 
In- driven intact to "points of concen
tration”, and there be separated un
der the pretext of “sanitary inspec-

FATE OF BALTIC NATIONS
Lithuania was the last European 

nation to embrace Christianity. The 
Christian world looks with seeming 
indifference on the willful destruc
tion of the Eastern European Catholic 
and Protestant nations in the midst 
of the twentieth century. Destruc
tion of the Baltic nations, with their 
original cultures, with their ancient 
languages, 'proud traditions and a 
great devotion to Western civiliza
tion and Christianity, should not only 
shock the conscience of mankind but 
should start a strong movement of 
protest throughout the world. This is 
not “propaganda" or a “domestic con
cern of Russia”—to whose rule these 
nations were betrayed by the Rib
bentrop-Molotov pacts of 193!*. This 
can happen to any people anywhere 
on the globe. Just as anyone may 
fall a victim of homicide, so any na
tion may become a victim of genocide.

We greet wholeheartedly the action 
of the United Nations in adopting the 
Genocide Convention. We express our 
gratitude to the twenty-nine nations 
which have already signed it (Russia 
was not one of them)„ and to the 
four nations which havp already rati
fied thq contention, Human conscience' 
form of condensing 'Se^barbarfty 
of genocide.

We hope all the signatory nations 
will follow soon with their ratifica
tion, and we appeal to the distinguis- 
ed members of the United Statę Senate 
to ratify the Genocide Convention.

The Right Rev. M»gr. Michael L. 
Kruizas, St. George’s Parish, Chicago, 
III.; The Right Rev. M«gr. Joseph V. 
Miliautkai, Pastor of St. Joseph’s 
Parish, Scranton, 1’a.; The Right Rev. 
M*gr. John Ambotas, Pastor, Holy 
Trinity Parish, Hartford, Conn.; The 
Right Rev. Mg*r. Casimir Urbonavi
čių*, St. Peter’s Rectory, S. Boston, 
Mass.; The Right Rev. Msgr. Joseph 
A. Lipkut, Pastor, Sts. Peter’s and 
Paul’s, Grand Rnpids, Mich.; The 
Right Rev. Msgr. Stanley A. Dobinis, 
Pastor, Holy Cross Parish, Mt. Car
mel, Pa.; The Very Rev. John Balkū- 
na«, Pastor, Transfiguration Parish, 
Maspeth, N. Y.; The Very Rev. Msgr.
A. Briahko, Pastor, Immaculate Con
ception Parish, Chicago, III.: The 
Very Rev. (turėjo būti Right Rev.)
B. Urba, St. Casimir's Academy, Ch:- 
cago, III.

Chicago, October 15, 1949.”

The art of Western Europe of to
day shows a notable dęparture from 
the common people. The break be
tween the artist and the common 
crowd, begun at the Renaissance pe
riod, when the artisan of Gothic style 
was consciously repudiated, reached 
its climax at the. beginning of 
gOth century with the spread of 
street art.

In the history of Lithuanian 
a contrary movement may be noticed- 
Gothic art, that was so familiar to the 
common people of Western Europe, 
was strange to the Lithuanians who 
avoided embracing the Christian re
ligion because of the ruthless war
policy, adhered to by the Teutonic 
Order up to the end of the 14th cen
tury. For the same reason the other 
styles of art, succeeding the Gothic 
style, did not strike root in Lithuania 
either. They were imported and cul
tivated by strangers. It was only in 
the 18th century, the age of late 
baroque, that the West Ęuropean 
forms of art began to form a whole 
with ethnographic Lithuanian origins. 
But the life of art stagnated for one 
hundred and fifty years, the Russians 
having occupied the country at the 
end of the 18th ’century. During the 
night, lasting 40 years (1864-1904), 
when the Russians • prohibited the 
printing of any Lithuanian books or 
papers whatever, Lithuanian cultural 
life was in deadly danger. But, al

the 
ab-

art

GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. 
.1. Skvirecko vertima*. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalu; šv. 
šv. Jokūbo, šv. Jono, Šv. Judo ir gilųjį ateinančiu iš ano pasaulio
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though the sides were engaged in an'^ 
unequal fight, Russian inhuman op-1 
pression did not attain its aim and 
even produced unexpected results. 
First of all, it gave rise to clandestine 
and persevering resistance, thus pav
ing the way for the reestablishment 
of the independent Lithuanian State 
(1918). Then it encouraged the 
diminished groups of Lithuanian writ
ers, poets, musicians, and representa
tives of plastic art to work in close 
contact with the common people and 
their art traditions. And, in the third 
place, Russian oppression instigated 
the Lithuanians against the East and 
made them look out for support from 
the civilization of Western Europe.

As soon as the Russian Czar can
celled his decrees ( 1904), prohibiting 
the Lithuanian press and Lithuanian 
organizations, Lithuanian art expand
ed thę lines it had adopted during 
W’e 'P'TrM 0f ■jcUndesiįM’iipzi^ 
tan'ep/j Xdtnuanipn^ 
started’ 
eneei,^t/^rtfe0!t sEun4p«<j ihįe 
of popular art, and national kspiri- 
tions. Even those among .the artists, 
who seemed genuine adherents of 
the West, lovingly devoted them
selves to the study of the past of 
their nation, its legends, fairy-tales, 
and songs, the innumerable wooden 
crosses decorated with various or
naments and wooden statues, the de
corative elements of wooden build
ings, ornamented utensils, old wood
en engravings, and other ethnogra
phic matter. Every attempt was made 
to penetrate into the very spirit of 
the common people, and it was found 
that this spirit was melancholically 
lyric; it avoided realistic' details 
though being fond of distinctly styled 
symbolism in-the representation of 
natural phenomena.

It is true that the Lithuanian paint
ers, who had developed under the in
fluence of realists and impressionists 
of foreign countries (Italy, France, 
Germany, Poland, Russia) and whose 
nature productions appeared before 
World War ' 
compose in 
spirit, For 
sculptors it 
these managed to prove in their works 
that they were children of the Lith- 
uaniart soil. This must be said in the 
first place of A. Žemaitis-Žmuidzina- 
vičius (born in 1876). His paintings 
revive the woods and lakes, the rivers 
and golden rye-fields,'the wide plains 
anil ‘■mall hills, on the top of which 
«>me slender, solitary pines vegetate, 
as though they were sisters of the 
Lithuanian who longs for something 
without knowing exactly what the aim 
of his longing is. Thus A. Žemaitis 
succeeds in representing a slight mel
ancholy which is so peculiar to a Lithr 
unnian. But when at his best, he 
proves to be an inspired symbolist as, 
for instance, in his "Vision”, repre
senting an unusual dawn: in the 
foreground wo see a Lithuanian ce
metery in the country with many 
womlen crosses, while in the back
ground of the landscape, instead of 

’ the sun, a light horseman rises as 
though he wore a huge, bright projec-

I tion of the Arms of the Lithuanian 
iState. The aim of the painter of this 
picture was to show that the Morn of 
Freedom would soon dawn for the 
onsalvcd country, covered with in
numerable cemeteries and crowes.

The landscapes of A. Varna* (born 
in 1879) arc also typical reflections 
of the Lithuanian mood, 
having attained perfection 
alistic and impressionistic 
he i* more interested in 

i in landscape. Thus ho has become a 
| perfect portraist whose temperament

ature of Veda*, with Indian philo
sophy, the Gospel, and Lithuanian 
folk-tales and songs,

M. K. Čiurlionis paints mostly cyclic 
pictures which he calls sonatas and 
which realize pis religious and philo 
sophic dreams- He takes little interest 
in pure landscapes and single men, 
being concerned with the universe, 
its order and. fundamentals, as well 
as with the fundamentals of human 
thought, as M. K. Čiurlionis lives them 
through in his soul. His tempera pain
tings as, for instance, the Sonatas of 
the Twelve Zodiacal Constellations, 
the Sun, the Spring, the Adder, the 
Pyramid, the. Sea, the Stars or his 
separate paintings like “Tale of the 
Black Sun”, “Demon”, “Offering”, 
“Paradise”, “Tale of the Castle”, 
“Rex”, all represent wide cosmic 
spaces bathed in mysterious lights 
which wicked shadows of the dark in 
vain strive to subdue. Therefore the 
most frequent symbol we meet in M. 
K. Čiuriolinis’ paintings is the sun 
that, seen or unseen (mostly hidden 
in mysterious clouds), penetrates the 
whole of the vast primeval universe 
and its forms.- If you did not know 
that M. K. čiurionis was a son of the 
Lithuanian people in whose national 
art the sun held an honoured posi
tion, you could well think that the 
paintings of this artist were the ex
pression of the cult of the old Aryan 
Sun and the Eternal Fire, or the 
unconscious though intensive remin

iscences of religious experiences of 
bygone ages.

But the paintings of M. K. Čiur
lionis are Lithuanian not only be
cause of his love of the sun or of 
mysterious light, but even more so 
because of th* modesty of his stale 
of colouration, his lyne melancholy, 
his avoidance of realistic details, as 
well as his liking for generalized sym
bols and his search for hidden paral
lels in the arrangements of the uni
verse, just like the mood in Lithu
anian folk-songs in which unknown 
authors face man’s life with corres
ponding natural phenomena. But at 
the same time 
member of M 
neoromanticist 
eralizing and even schematizing re
alistic forms, 1. K. Čiurlionis entered 
upop.Athe itaea foi

I, found it difficult to 
the popular, national 

landscape-painters and 
was hardest. But even

Arkiv. 
keturių 
Povilo, 

.. ... dalykų
Apreiškimų, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamento yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
ii ir užsakykite mūsų broliams, kurio yra karo audrų išblaškyti. Jie yra laimi 
i’- iilgę lietuvišku knygų. Stipriai* audeklo apdaras* $3.00; popieriniai* vir
šeliai*—$2.00.

ANGLIŠKAI - LIETUVIŠKAS ŽODYNAS (Eq«li«h-I.ithuanian Dre- 
tionnry). Mes siūlomo jums Angliškai-Lietuvišką Žodyną, kuris yra laikomas 
vienas iš geriausių. Jo formatas-dydis: 6 coliai imt 4”. 400 puslapių; kietais 

.‘tipriai* audeklo apdarais. Parduodavo po $4.00; dabar mos jums siūlome 
bargeną--atiduodame už $3.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai Kiekvienai Dianai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk- 
■ o kryžium ant viršau*. Kaina tik $4.00.

KATEKIZMAS Anglų ir Lietuvių Kalbose. Parašė kun. M. J. Duffy, 
vertė kun. J. K. Miliautka*. šaltoji laida. Kaina 20c už vieną; 15c perkant 
5 ar daugiau. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemoka, 
tad mokytojams bei mokytojom* prisieina tikėjimo dalyki)* aiškinti lietuvių 
ir anglų kalba. Tokioma pamokom* ir išleistas šis Katekizmas. Vienas pus
lapis anglų kalba, kita*—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir leng
vučiai.

“MIRTIES KOLONA.” Antano Tolio. Rašyta NKVD rūsiuose, tar
dymų kambariuose ir kalėjimuose išlietu krauju. Tai kaltinamasis aktas steals into everyone’s soul. Being a 
bolševizmui, didžiausiam žmonijos priešui. 252 puslapių. Kaina 1 doleri*.' master of drawing and form, he pro- 

... .................. duces works of an almost classic style.
4 The most original Lithuanian pain- 

'lOKYS 1R VoVERF.". those days, however, is M. K. 
•POPIEŽIAUS Ėitarlioni* (1875-1911). Coming from 
‘ŽIOGŲ DAT- a line of musicians, he is a notable 

! composer as well as a painter of pro- 
) found culture and wide universal as
pirations. He is well-acquainted not 
only with the literary coryphees and 

„ „ , _ z_ _ _ „ n I philosophers of Western Europe, hul
73 E. South Street (P. O. Box 32). Wilkez-Rarre. Pa al:n trith thę ancient caJcrn liter-

“KUR BAKŪŽĖ SAMANOTA”—Pasakų Knyga. Parašė A. Vaičiulaiti*, 
šioje apysakų knygoje “KUR BAKŪŽĖ SAMANOTA" telpa be galo įdomių 
12 Istorijų ir 12 pasakų, kaip Ui: “PABĖGĖLIAI”, ~
“OŽIO BALSAS", “ADOMAS IR IEVA", “UODAS”, 
PAUKŠTYTĖ", “SENAS KARVELIS ALEKSANDRAS". 
NA" ir tL Knyga 288 puslapių. Kaina $2.00.

Užsirakant kreipkitės |
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

M. K. Čiurlionis is a 
estern Europe too, a 
and symbolist. Gen-

by the pain- 
»*■«,,M ’a

■u» of

Although 
under re
influence, 
man than

Critic* sometime* condemned the ex
aggeratedly modern tendencies of the 
homo-comers from Pari*, but the lat
ter retorted boldly that only they and 
not the realists wore creators of Lith
uanian arO, because it was they who 
sought for source* of inspiration in 
the ancient art treasuries of their 
nation. And indeed— compared with 
other peoples, the Lithuanians are 
lucky to have their own national art 
and not to be compelled to look for 
models in the popular art of other 
nations, if they wish to satisfy their 
synthesising or primitivist aspirations.

Thus it occured that a group of 
artists—former pupils of A. Galdikas 
—were able to represent Lithuania 
laudably before World War II. To a 
certain extent all their works exhib
ited national origins, which had been 
developed according to the personality 
of each artist. P. Augius, V. K. Jony
nas, T. Kulakauskas, V. Petravičius, V. 
Katas, T. Valius, J. Steponavičius— 
these are some of the men who pro
duced valuable works which have 
been awarded prizes in their native 
country and abroad. Wishing to find 
out where western, International, and 
Lithuanian influences synthesized, 
historians eWill have to study their 
works.

The Lithuanian painters, who work
ed between two wars, intended to 
create a new epochal style out of the 
origins of Lithuanian and modern 
life. How far they have succeeded is 
as yet hard to tell. A longer period 
of time having elapsed, the result of 
the sought-for synthesis will, perhaps, 
more clearly be seen. Meanwhile we 
can only say (that the numerous pain
tings of A. Galdikas as well as those 
of V. Vizgirda, A. Valeška, A. Gudai
tis, and V. Samuolis exhibit a restless 
even dramatic mood and the solution 
of various formal problem, occupying 
the minds of many a painter of in
ternational, west European art.

But there are certain reasons to 
believe that the Lithuanians are al
ready growing tired of individualistic 
and formalistic painting which takes 
its principal motifs from the land
scape and still life and leaves little 
scope for man. The young painters 
themselves, who graduated from the 
Academy of Arts in Kaunas at the 
outbreak of war, are beginning to 
turn away from the formalism ot 
abstract painting and choose subjects 
with man for their centre. One of 
the most talented among them—V. 
Kasiulis—who succeeded in drawing 
the attention of wider circles of the 
public to his works, although some
times tempted by formalism, yet does 
not deal with man superficially as 
though he were still life, but, like the 
old masters, tries to penetrate into 
man’s soul and to guess his enigma.

The same tendency is noticeable 
in the paintings of his Zolleaguę A. 
Kažubv.. /Thm,^ gifted ,'ąrutotor^

fdthfiy
Carriere; tn the other'fiide, his tem
pera works exhibit «my4ified, abstract, 
and even geometrical shapes, though 
these shapes do not constitute a sys
tem as in the pictures of Braque and 
Lėger. The geometrical forms seen in 
Čiurlionis’ pictures seem to have ap
peared spontaneously as'indispensable 
elements of cosmic visions and dreams. 
They have nothing in common with 
everyday systematic subjects as found 
with Braqup and Lėger.

This statment is meant to prove 
that the compositions of M. K. Čiur
lionis may in no way be explained by 
parallels with the West, just as it 
cannot be explained by Lithuanian 
ethnographic influences either. M. K 
Čiurlionis is a unique, original painter 
who absorbs much and changes it in 
a singular manner. Therefore the so
lution of his riddle may be found 
nowhere else, but in him himself, in 
his very personality. |

To the remaiuancc period of Lith
uania along artistic jines belongs also 
P. Rimša, a sculptor (born in 1881). 
He entered the road of aft with re-: 
alistic'compositions, representing Lith
uania’s sufferings under Ru«sian sub
jugation. These were the “Lithuanian 
Ploughman” and the “Lithuanian 
^School" (the latter, exhibiting a peas
ant woman at her spinning-wheel who 
teaches her little son to read out of a 
prohibited Lithuanian book). Rut 
even the«e works show a distinct in
clination towards styled, sometimes 
angular shapes. In his later works re
alism disappears altogether. His many 
medals and bronze statues as, for in
stance, "Day and Night”, “Pain”, 
“The Thinker", "The God of War", 
and his hands and faces are all styled 
in planes, as though they were cross
sections of wood. In this respect P. 
Rimša 
shape* 
But it 
atizing 
statue* 
and their plentiful ornament* ex
traordinarily well. Thus P. Rimša’* 
bronze statue* become very stylistic 
as though they were handsome sym
phonies of lines and ornament’s 
wrough with the carefulness of a 
graphic artint and goldsmith.

On the restaMiihment of the Lith
uanian State an Academy of Art was 
set up in Kaunas, educating the young 
generation of Lithuanian artist*. Two 
elder painter* produced a great ef
fect upon the work of this school: 
they were" J_AHbnoiin*kl* and A. 
Galdikas, op^h adherent* of modern 
art tlftrt-diveleped in po*timpre**ion- 
ist day*. Having graduated from the 
Kaunas Academy of Arts, the student* 
would mostly go to Pari* to perfect 
their studies there. Tn this west 
European centre of art they had 
ample opportunity of becoming fam
iliar with the latest current* in the 
field of art and their representative* 
like Bonnard Utrillo, Metiree, Pieanso, 
Soutine, and ether*. But they were 
also well-acquainted with Lithuanian 
popular art They even came to the

ris Į^Yfcron-
—:—. ■■ , :—

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKU 
SUSIVJENYMAS AMERIKOJE;

{Lithuanian R. C. Alliance of America)
Laiškai •feetii P. O. Bo* 32, Paone: Wilkea-Barre 3-4711 / 

73 K Seotk St, Wilkea-BarrJ, Pa. j

VYKDOMASIS KOMITETAS

«»
« >

Kun. Jonas F. Baltusevičiua, Dv. Vad., 1708 Jackson St., Scranton, Pa. ;
Leonardas Simutis, Prezidentas, 2884 8. Oakley Ave., Chicago, Ill. 
Adv. Jonas J. Grigalius, Vice Prezidentas 52 G St., So. Boston, Mass. 
Vinca* T. Kvetkų, Sekretorius, P. O. Box 82, Wilkea-Barre, Pa.
Petras J. Karaiauskas, Iždininkas, t

' 18 Garrahan Street, Lyndwood< Wilkee-Barre, Pa.
Jurgi* K. Venal ova*. Iždo Globėjas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, O. 
Vincas Abromaitis, Iždo Globėjas, 118 Patterson St., Tamaqua, Pa.
Mata* Zujus, Redaktorius, 78 E. South St, Wilkee-Barre, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Street, Scranton, Pa.
Prana* Katilius, 1059 Blair Avenue, Scranton, Pa.
Vinca* Grieštaraiti*, 84 Diviiion Street, Pittston, P*.

STATUTŲ KOMISIJA
Pranas Rakauskas, 171 Crary Avenue, Binghampton, N. Y.
Pranas Andrulionis, 12 Cottage Street, New Britain, Conn.
Kazys D .Rubinas, 10508 Edbrooke Ave., Roseland, Illinois.

TEISMO KOMISIJA
Juozu Batvtiukaa, 94 Fulton Street, Wilkes-Barre, Pa. 
Petras P. Mullolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio 
Petras Medonis, 9030 Beveny Court, Detroit, Mich.

4
t

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kva. Pranaa M. Jnrea, 94 Bradford Street, Lawrence, Maae.
Kun. Dr. A. G. Rakauskas, 100 Freeport Rd., New Kensington, Pa.
Albina Poftienl, 6406 So. Washtenaw Ave., Chicago, III.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Bronė Rakauskienė, 171 Crary Avenue, Binghamton, N. T.
Pranas Jurevičius. 722 Montgomery St, W. Pittston, Pa.
Kun. Vytas Žemaitis, 258 Slocum Street, Kingston, Penna.

JAUNIMO KOMISIJA
Vincas Matikevičius, 235 Mosier Street, Nanticoke, Penna.
Reimondas Lenkauskas, 16 Mill Street, Pittaton, Penna.
Leona Bagdonaitė, 68 Elm St., Plymouth, Pa.
Jurgis Plitnikaa, 55 Pieree Street, Plymouth, Pa.
Kun. Wm. Kwinn, 111—4th Street, Spring Valiev, Illinois

ica”, and “Eglė, Queen of Adders”, 
the latter inspired by a Lithuanian 
folk-tale. Quiet, plastic beauty of 
form, ingenious, spiritual features 
have, it seems, become the chief aims 
of the sculptor.

What the future development of 
the new Lithuanian art will be after 
the foreign occupations of the recent 
war, so grievously felt by the Lith
uanian nation, cannot yet be said; 
but it must bo noted that eves notąble 
indiyidųaUsts sfi»d hre^tHT-wisb-

Paper ribbon and confetti showered 
the way. When the tumult and the 
shouting died, Glen seized a push
broom and helped his father, a street 
sweeper, clean up the debris, that had 
been created to show him honor. 
Moral fibre is measured by financial 
position and social status, you say? 
No, the history of great figures 
teaches us differently.

Dr. Howard Rusk, the world’s fięst 
professor of Rehabilitation and Physi
cal medjeint ;and with whoįe naųt^

}\

THE FAULT IS NOT IN OUR “SCARS”
BUT IN OURSELVES

By John Harold Couch, F.R.C.S., Associate Professor 
Surgery, University of Toronto, Toronto, Canada

Before the National Fraternal Congress. September 28

of

ed forth, not by correcting his deaf
ness but >vith ,it ever present. His 
Eroica Symphony, considered by some 
to ,bf his greatest masterpiece, was 
composed during the time when he 
might with some justification have 
claimed permanent total disability. 
Beethoven never heard his own Moon
light Sonata. Finally, toward the close

approach** the simplified 
of popular wooden statue*, 

must be said that the schem- 
of the faces and hands of his 
matches the lines of the clothes

popolar arti’. ___ _____
conclusion t>at there was a certain 
similarity hefween the new west Euro- 
| C'.n and ti ancient Lithuanian art

Most people become maladjusted tf 
life because they will not accept them
selves nor the inevitable, gracefully. 
They resent their limitations. Anyone 
can find sufficient cause to dislike 
his lot if he wishes to. When I am 
tempted to think of all the things 1 
would like to have that I have not, 
1 force myself to enumerate the 
things I would not wish to have at Į of this amazing career, a triumphal 
any price. The reason we fail to rise - gathering was arranged at which out- 
to life’s occasion, is not because our 
feet are deep in the mire of our 
misfortunes, but because we refuse to 
spread our free wings in the stiffen
ing breezes of opportunity.

Whenever we turn to a considera
tion of human being* and their various 
problems, we are driven back to 
Shakespeare, one of the greatest psy
chologists of all times, whose sen
sitive feeling for human nature in 
the raw far surpassed that of anyj 
of our modern so-called psychologists. 
Shakespeare put his finger on the 
reason for most Of our failures when 
hie Caused ' Casius to say in Julius 
Caesar, "the fault dear Brutus, is 
not in our stars; but in ourselves, 
that we are underlings.” In other 
words, we should not rail against 
destiny while siting back, refusing to 
do anything about it.

Since physical handicap* are our 
constant concern, we have chosen to 
change the word "stars” in Shakes
pearian quotation, to “Scars,” using 
it of course, įn its broadest connota
tion.

Let us study one or two examples 
in order to discover if possible, the 
qualities which make for greatest 
success when sired by grim tragedy. 
By so doing, it may be possible to 
determine what factor* stimulate suc
cess and draw dividend* from the ash 
heap of apparent failure.

In the realm of music, we would 
acclaim th* preeminence of Bach and 
Beethoven among the master* of all 
time. Perhaps one of the heaviest 
affliction* which could be visited up
on a composer and writer of music 
would be that of blindness. Bach be-

1 came Mind. Did that stop his produc- 
I tion, hi* compositions? Certainly not

He continued to “write" music, dic- 
' tating score* to his faithful thought 
1 already overworked wife. Some of hi* 
• most magnificent contributions were 
! made after he became so seriously 

“disabled."
If there be any loes more serious 

to a musician than blindness it might 
he deafness Beethoven became deaf. 
Apnin his '-reate-q contributions flam

standing persons from all over Europe 
gathered to pay tribute to the old 
master. Beethoven played his beauti
ful “Moonlight” which he had never 
had the joy nor satisfaction of hear
ing, then rose and bowed in acknow
ledgment of the prolonged applause 
which again he could not hea.r

But, you may insist, these men 
were mental giants. They were made 
of different fibre from the common 
man. No, not at all. They were as 
you and 1, but their tragedies, their 
disabilities released an inner drive, 
a force of spirit, that placed them 
among the immortals. Why? Because 
they called courage forth and used 
it for the betterment not only of 
themselves but of others.

Now let us look to the ordinary 
people. Some years ago, two, young 
boys were trapped in a burning house. 
One of the brothers was burned to 
death. The other was so badly dis
abled that for years he suffered, 
bedridden, as the bums slowly ind 
painfully healed. At the end of this 
time the scar contracture* in his legs 
were so crippling that it was obvious 
to all that he could never walk again. 
He had a perfectly good excuse for 
settling back and claiming from the 
world permanent total disability. Rut 
what did he do about it? One day th* 
boy dragged himself from bed and 
held Ipmself erect by clutching the 
bedstead. Day after day, painfully, 
cruelly, he strove to walk. Finally Tt 
was accomplished. He went to school. 
So elated and grateful was he at being 
able to take his place, scar* and all, 
among his friend* that he ran to and 
from school eaeh day. And finally 
you. the American people, asked that 
boy, Glen Cunningham, tq represent 
the United States at the Olympic 
Games. Not only did he carry the 
Stars and Stripes to victory over the 
greatest runners that the rest of the 
world could sent against him but he 
set several new world records for

i these events as well.
The home town turned out to wel

come the returning hero. Rands led 
the procession through the main street.

In the Minneapolis Veteran’s Hospital, 
of 110 Veterans of the first World 
War between the ages of 50 and 6^, 
all were bedridden. For 10 years some 
had never been off the flat of thejr 
backs. They were, apparently, a hope
less and discouraging group. After 
the rehabilitations scheme went into 
effect, in less than a year’s time, 
25 were working at full-time jobs; 30 
were back in their homes doing part- 
time work; 40 were ready to leave 
hospitals with prospects of employ
ment; 5 were told that they would 
be eventually discharged and rehabil
itated. 100 of the 110 men facing 
life again as useful, worthwhile citi
zens.

What is the common denominator 
in all of these “success stories”? What 
is the factor that changes men’s lives 
from a negative approch to a positive 
one?

Shakespeare by holding the “mirror 
up to nature,” in Hamlet, gave us a 
starting protrayal of the man in every 
one of us. The man who is afraid. 
Afraid of life, afraid of death, of 
tragedy, and probably greatest of 
all, reality. “To be or not to be” 
is not only a soliliquy of incom
parable verse, it is, in a sense a 
sermon to all who will accept its 
greatest lesson. “The slings and ar
rows of outrageous fortune” were 
not Hamlet’s experiences alone. Not 
only he, has pondered the question 
“whether ’tis nobler in the mind to 
suffer the slings and arrows of out
rageous fortune or to take arms 
against a sea of troubles anti, by 
opposing, end them.” I venture there 
is not a man in this room today who, 
in one sense or another, has not 
suffered “outrageous fortune," but 
how many have realized the alter
native possible to meet the 
tion ?

We all know the indecisive 
Hamlet took, and the stark
and heartbreak that followed as a 
consequence. He tried to average the 
death of his father, the incest of his 
mother and as he continued to brood 
over his troubles, at last destroyed 
himself.

“There is a tide in the affaįrs of 
m*n, which taken at the flood .leads 
on to destiny.” Shakespeare's words, 
gentlemen, but your choice. The life 
story of each one of us is n personal 
and an individual one. What has hap
pened to us so far in life is already 
written and cannot be erased. We 
shall continue to he Hamlets or with 
Divine help accept the dignity of 
tragedy, and the spiritual maturity 
it brings with it. The denouement, 
whatever way wo choose to write, is 
ours alone.

situa-

course 
horror

■J

Abraham Lincoln is reported to 
have said that much of his success as 
a lawyer lay in the fact that he was 
willing to give the opposing attorney 
six points in order to gain the seventh, 
the moat important one. Yiedling up
on minor points may turn a tough 
prospect into a policyholder

— (We t Con i I if Pioneer.)

<* Jj
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lietuves tarpiau- VLADAS!R BARBORA PAULAUSKAI
T1NĖJE MOTERŲ 

PARODOJE

^KIMŠOM
L&KŠA34 tOSXUdPOS1

NARIAMS ,
li^RKSA 34-tog kuopos ąuairin- 

kitfta's įvyks Šį sekiriadilenį, lap
kričio 13, tuoj po sumos, šv, Ma
rijos parapijos Svetainėje.

Visi jiariai ir narės malonėki
te dalyvauti.

^Ad- Kaduškevičius, pirmin.
Al. Kalinauskas, sekretorius

rūpinosi direktorius Chas. Lea- 
gujj. Paliko žmoną, tris sūnus, 
dvi dukteris, šešis1 andkųs.'ir'se- 
•feri-’ . ' • p,( •

LRKSA 209-TOS
KUOJOS NARIAMS

Reguliaria LRKSA 209 kuo
pos susirinkimas įvyks sekmadie
nį, lapkriči^ 13, Sv^ Marijos ’pa
rapijos svetainėjk1 Pradžia 2-rą 
vai., po pįetų. Visi nariai-narės 
malonėkite 'dalyvauti^ fk 

, 1 209 kuopos valdyba

Minusiems
f' Vi, !:i ’• ' L
i' A. a. PėtronėZakauskiene,

i 18 • Lafckawanna Avenue,’ 
:Duryea, Pa.,, numirė lapkričio Ij 
palaidota ■ ;Upkričib 3-čią iš Šv.' 
Juozapo bažnyčios parapijos, ka
pinėse. Paliko vyrą, keturių sp- 

dvi dukteris, šeserį,

Velkine'buvo gimųšiį Lietuvoje, 
Duryea išgyveno 45'melufe. Pri- 
klaušė prie RažanČiauš ’draugi
jos ir Šv. Pranciškaus Tre&bja 
Ordiho.' , Vį j

A. a. Marė T. Karaliūnienė, 
gyv. 206 Chestnut St., Larksville, 
numirė lapkričio 1-mą, palaidota 
lapkričio 4-tą iš Plymouth’© Šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse, Muhlenburg. Paliko 
vyrą, dukterį ir seserį. Velionė 
buvo gimus Lietuvoje, į šią ša
lį atvyko 45 metai atgal.

A. a. Vladas Karalevičius,

Pamiiuąi Motina Sužalojo 
' ' ' Keturis Vaikiu '

, Sterling, Ilf. — Lapkričio 6-tą 
pamišusi Mrs. James Moūghan 
virtuvės peiliu supiaustė gerkles 
keturiems savo vaikams, kurių 
amžius nuo keturių metų iki 
dviejų mėnesių. Dviejų vaikų 
pAdėtis yra kritiška. Mrs. 
Moughan mėgino pati pasipiau- 
tii įGal būt, vist, vaikai butų nu
mirę vietoje dėl kraujo bėgimo, 
vienok jų riksmas atkreipė kai
mynų dėmesį, kurie pašaukė po
liciją.-; Vainai tuoj buvo nuga
benti ligoninėn, o motina patal
pinta kalėjime. Mrs. Moughan 
sako, kad jai tam tiaras jausmas 
padiktavo vaikus 'išpiautr.

' Lj’.11 -•'' '-----------
Triukšrtiinga Prokorpunistų

.1 . : s Deinonstracija
New York. — Lapkričio 3-čią 

‘ juodukų apgyventam Harleme 
Išvyko triukšminga prokomuqjs- 
• tinė demonstracija,, surengta pa
gerbti vienuoliką raudonųjų va
dų 'pšfeistų iŠ kalėjimo.

Policistaniš Mėginant padary- 
Ti<i tvaiką, gauį^ pabartojo olyt- 

:ąs it .kitokius <J.a’k- 
tus ppllcistų pudlimūi. ; KetUri 
pblicisrai sužieišfi ir hukežti li
goninėn. Autoritetai suėmė ke’ 
,-tjiiis juodukus ir du baltus de
monstrator lūs."1 " ' 1 ’

Tik atvykus policijos sustip
rinimams pavyko ątstatyti tvar
ką.

New York (LAIC). — New 
Yorko Lietuvių Tarybos Mote
rų Komitetas šiemet dalyvauja 
26-toje Tarptautįnėje Moterų 
Parodoje, kuri vyksta lapkričio 
mėn. nuo. 7 d. ligi 13.d. 71st .Re-| 
giment Armory, 34th Street ir 
Park Avėnuli,. New Yorke.

Parodą lankp minios žmonių, 
apie 150,000 per Vieną savaitę.

Lietuvių pavilijonas ypatingai 
įdomus šiais metais, nes, šalę 
gražių tautddailėš eksponatų, ku
rie parduodami,, p.. Anastazija 
Tamošaitienė įr p-lė Aldona Ma
žeikaitė iŠ Kanados demonstruo
ja medžiagų audimą tikromis lie
tuviškomis staklėmis. Ponia Ta
mošaitienė yra žymi tautodailės 
žinovė ir audimo pedagogė. Kiek
vienai lietuvei yra proga .užsisa
kyti puikų tautinį kostiumą siu
vamą ponios Tamošaitienės as
meninėje priežiūroje.

Komitetą sudaro žymiausios 
New Yorko ir Brooklyno mote
rys. Kasmet, dalyvaudamos šioj 
parodoj, jos garsina Lietuvos 
vardą ir kreipia visų dėmesį į 
šių dienų Lietuvos tragingą pa
dėtį. Jų dalyvavimą remia lietu
vių organizacijos New Yorke.

ŽUVO 70 DARBININKŲ
Berlinas. — Lapkričio 7-tą lai- 

krAštis “Sozial Demhkrat” pa- 
slęfeįbė, kąd sovietų okupuotoje 
zonoj'e, 60 mylių nuo Drezdeno, 
parako sandėlyrįę įvyko didelė 
ekspliozija. Žuvq 70 darbininkų 
dirbusių prie uranijaus • RAslmo. 
Kaip žinoma, sovietai naudoja 
Vokietijos ir Čekoslovakijos ura- 
nijaus kasyklas ir vietinių^ dar
bininkus atominės medžiagos 
produkcijai.

Paryžius.—Lapkričio 5-tą pran
cūzų policija turėjo įsikišt j ki
niečių ambasados pareigūnų ir 
tarnautojų ginčą. Kiniečiai pa
sidalinę j nacionalės vyriausybės

:i '.M?.;?

UŽSISAKYKITE SAVO 
VAIKAMS 

Vienintelį Mėnesinį 
Mažųjų Laikraštį

EGLUTE

Jungtinių Tautų asamblėjos po
litinis komitetas įspėjo Albaniją 
ir Bulgariją susilaikyti nuo rė
mimo partizanų kovojančių prieš 
Graikiją. -

MINĖJO 35 METŲ VEDYBINIO 
■ GYVENIMO SUKAKTI

kairėn, sėdi: Barbora Paulaus
kienė, sūnus Edmundas ir Vla- 
dasPaulauskas; stovi (žiūrint iš 
dešinės kairėn) žentas Jonas 
Bauša, duktė Ieva Baušienė, duk
tė Birutė ir sūnus Vytautas.

Paulauskai yra nepalaužiami 
katalikiškos visuomenės veikė
jai ir jų vaikai yra susipratę lie
tuviai katalikai.

Garbė LRKSA turėti tokią šei-

LAWELL, Mass.—LRKSA 285 
kuopos nariai Vladas ir Barbora 
Paulauskai minėjo 35 metų su
kaktį.

Jiedu priėmė Moterystės Sak
ramentą spalių 18-tą, 1914 metais, 
Šv. Petro lietuvių bažnyčioje. So. 
Boston, Mass. Tuo laiku klebo
nu buvo a. a. kun. Tarnas Žilins
kas.

Paulauskai išauklėjo gražią lie
tuvišką šeimą, būtent, dvi duk-lmą savo organizacijoje.
teris ir du sūnus. | Dievas te laimina jų ir jų vai-

Žiūrint atvaizdan iš dešinės i kų gyvenimą. Koresp.

BALF PIRMININKO KUNIGO PROF
J. B. KONČIAUS KALBA

Marija viską gali pas Dievą!
Jei spaudžia vargas, 

graužia rūpestis, 

sielojiesi Lietuvos ir 

žmonijos nelaime, tai 

kreipkis į Mariją.

Nekalto Prasidėjimo Vienuolyne, Putnam, Conn, 
laikoma Novena j

Nekaltai Pradėtąją Mariją
Novena prasideda lapkričio 29 dieną ir 

baigiasi gruodžio 17 dieną.
Norėdami įsijungti į šią Noveną, siųskite 

savo intencijas šiuo adresu:
Immaculate Conception Convent 

R. F. D. 2, Putnam, Conn.
Novenos dalyviais tampa visi, kurie atsiunčia 

vo intencijas, ir jei gali, nors maža auka paremia 
Jauniausią Lietuvaičių Kongregaciją Amerikoje.

■iGPTk—-——————————————————————————————————— — —

sa-
šią

to

ONA AKSOMAITIENĖ
- SULAUKĖ 62-ROJO 

GIMTADIENIO

SUAREŠTAVO 1,000 
KOMUNISTŲ

Buenos Aires, Argentina. — 
Lapkričio 5-tą policija suėmė 
virš tūkstančio komunistų, ku
rie buvo susirinkę celebruoti 32 
metinę Rusijos raudonųjų revo-

jusi komunistus, kad jie mitingo 
nelaikytų, vienok jie nepaklau
sė.

PASAKYTA VISUOTINAM AMERIKOS LIETUVIŲ 
KONGRESE LAPKRIČIO 5-TĄ, 1949

BALF vardu man tenka ma-|vynei ir jų geraširdiškumą, aš 
loni proga pasveikinti Visuotinį turiu pagrindo tikėti, kad Visuo- 
A merikos 
jungiantį visas lįiūsų patriotines sas- su visų geros valios lietuvių 
jėgas, susirinkuaas pareikšti sa- pritarimu, sėkmingai atliks visus 
vo nusistatymą ir rasti kelius iš
laisvinti mūsų .TĖVŲ ŽEMŲ

Lietiįvių Kongresą. tinis Arperikos Lietuvių Kongre- 
iūsu patriotines^sas- su V*SU geros valios lietuvių

pasistatytus uždavinius ir kova 
dėl Lietuvos išlaisvinimo bus 
laimėta.

DETROIT, Mich.—Ona C. Ži- 
linskaitė-Aksomaitienė lapkričio 
15 dieną minės 62-jį gimtadienį.

Ona gimus ir augus Amerikoje 
(Plymouth, Pa.). Ji dalyvavo pir
mutiniame Amerikos Lietuvių 
Seime. Keli metai atgal buvo de
legatė Liet. Visuotinam Kongre
se (Congress viešbuty), Chica- 
goje.

1950 m. Onai sueis lygiai 35 
metai literatūros bei spaudos dar
bo sukaktis. Ji veikia nuo pat 
jaunystės. Ona yra narė (20 me
tai) Moterų Sąjungos 
Detroite.

Onos motina Petronėlė Žilins- 
kienė-Šipailaitė yra motina 8 vai
kų ir močiutė 15 anūkų ir 3pro- 
anūkų. Viso 4 generacijos Ame
rikoje. Trys kartos gimė Ameri
koje, o močiutė—Vilkavišky, Lie
tuvoj.

Onos Aksomaitienė sūnus kun. 
Edvardas. M. I. C., yra gimęs 
Detroite. Jis yra iš trečios kar
tos.

Didžiausias Politikas
Churchillis turi vieną nemėgiamą 

žentą. Jaunuolis, iš profesijos artis
tas, įvairiais būdais stengėsi Cliur- 
chilliui Įsiteikti, tačiau jam tai nesise
kė. Pagaliau, po vienų oficialių pietų 
Cheonerse, Churchillio vasaros rezi
dencijoje, jis net pradėjo kalbėti apie 
politiką rasdamas progos pagirti savo 
uošvį ir jį pavadinti "didžiuoju da
barties politiku”. Churchillis, šiaip 
įvairias pagyras gana mėgstąs, tylėjo, 
į jaunuolio išvedžiojimus nieko neat
sakydamas.

— Ar ne tiesa, Sir?—staiga jį pa
klausė jaunuolis, nesulaukdamas jo 
atsakymo.

— Ne,—atkirto Churchillis.
— Tai kas, Tamstos nuomone, yra 

didžiausias šių laikų politikas?
— Mussolinis,—atsakė Churchillis, 

užtraukdamas cigarą,—nes jis vienin
telis iš mūsų visų susiprato sušaudyti 
žentą. L.

uopos

kę čia anksčiau ar tai ieškodami: 
laimės ar priversti pasitraukti iš 
savo krašto dėl buvusių dar ca-i 
rištiniais laikais priespaudų. kai-

ATSILANKYKITE 
PARODON

Leidžia:
LIETUVIŲ KULTŪROS 

INSTITUTAS

Redaguoja: Vytė Nemunėli*

EGLUTĖS 1 nr. išeina šiais metais 
prieš Kalėdas.

EGLUTĖ bus lietuĖLško žodžio mo
kykla visame laisvame pasaulyje.

EGLUTĖ jungs visus lietuvių vai
kus j vieną šeimą, augančią Lietuvos 
laisvei ir gerovei.

EGLUTĖ duos gražios vaikų lite
ratūros—apysakų, pasakų, aprašymų, 
poezijos; didžiųjų žmonių biografijų; 
istorijos ir geografijos raštų apie 
Lietuvą, Ameriką ir tuos kraštus, kur 
tik yra bent viena lietuviška šeima.

EGLUTĖJE bendradarbiauti kvie
čiami mėgiamiausi vaikų ir kiti rašy
tojai ir auklėtojai-pedagogai.

EGLUTĖJE bus korespondencijų, 
galvosūkių, juokų, pačių skaitytojų 
kūrybos skyriai.

EGLUTĖ bus iliustruota vaizdais 
iŠ Lietuvos, kitų kraštų, iš mokslei
vių gyvenimo ir mūsų dailininkų pa
veikslais; kiekvienas numeris turės 
naują viršelio paveikslą.

EGLUTĖS prenumerata: Ameriko
je metams—$3.00; kitur—$3.50. At
skiras numeris 30 centų. Mokykloms, 
grupėms ir platintojam^ uz 10 apmo
kėtų prenumeratų vivua duodama do
vanų.

EGLUTĖS adresas: 6. Brandžioms, 
107 Concord St*, L.ku<onc«, Mat*.

Bethlehem, Pa.—Lapkričio 7-tą 
dėl kerosino pečiaus ekspliozijos 
nukentėjo trys asmenys, vieno 
padėtis kritiška.

Cincinnati. — Lapkričio 2-rą 
sudegė trijų apartmentų namas. 
Žuvo 6 asmenys, kiti 8 sužeisti.

Šiuo metu žmonės dažnai pa- 'tu su čia jau gimusiais lietu-, 
galvoja apie besiartinančias šven-\ - - - - -
t__ “_ j________ ,
proga prisiminkite ir tuos, ku-\ 
riems nei Kalėdos, nei Naujieji, tiesti broliškos meilės ranką tūk- 
Metai nežada iokiu linksmvhiu.*

American Council for Volun- 
. viais, naudodamiesi Dėdės Sa-'tary Agencies organizuoja šiais 

tes Kalėdas, Naujus Metus: ta mo įemėje laisvėmis ir gerove, metais svarbesnių savanoriškų 
laimingi jaučiamės, galėdami Jš- organizacijų parodą prie "An- 

* i? i— nuaj wornen's International Ex-
Metai nežada jokių linksmybių, stančiams* mūsų brolių, išblašky- position. 
ramybės nė užtikrinto rytoįaus...\tų po visą pasaulį, priverstų ap-Į p-’-- -

PAGALVOKITE 
ATJAUSKITE . 
SURAMINKITE

DIDŽIOSIOS LIETUVIŲ DAILĖS 
PARODOS INFORMACIJA

NEW YORK.—Visuotino A- 
merikos Lietuvių Kongreso me
tu Dailės Parodos lankymas bu
vo ypatingai gausus. Visas tris 
dienas parodoje buvo minios 
žmonių, atvykusių kongresan ir 
tuo pačiu metu norėjusių pama
tyti lietuvių tremtinių meno dar
bus. Dailės Parodos rengėjai to
mis dienomis suruošė specialę 
meno programą. Du kartu per 
dieną buvo atliekamas tautinių 
Šokių ir lietuvių liaudies dainų 
festivalis. Ją išpildė dainos ir 
muzikos atstovai lietuviai trem
tiniai: Vince Jonuškaitė, Stasys 
Liepas, Vladas Ivanauskas, A lėk-

RINKTINES MALDAKNYGĖS
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti Gieaiausi* 

Lietuvių Kalba Hleistą Maldaknyge Prieinama Kaina.

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išlaido kun. P. M. Jura*. 
Kaina $4.00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkytais viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišiolo. 
Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litanijų 
16. Vainikų maldų (karunkėlių) 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos litur
ginės maldos iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Daug (vairių maldų su atlai
dais. Visi poteriai. . *

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išlaido kun. Pr. M. Juras. S44 pusi. 
Kaina $3.00.

•ŠVENTOJI ValAnDa-Maldo* ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vLnatme Amerikoj išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidoms te .p, kad žmonės galt sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 16e. imant nemažiau 10 agsamplioriu—10 centų.

2YMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
DANGAUS ĖVAIGiDUl'Ė, juodai* upoarjs (originali kaina $1.50).. $1.00 
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)....................................... 50
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarau......... .................. 10

Kreipkitės i
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

Z3 E. South Street £F. O, Boi 32}. Wilkci-Bwrro1 Pa.

sas Mrozinskas, Elena Čiurlytė, 
Alfa Liepinas ir tautinių šokių 
grupė, vadovaujama Bichnevi- 
čiūtės ir M. Žukauskienės. Iš 
vietinių lietuvių dalyvavo bro
liai A. A. Vasiliauskai.

Dailės Paroda tęsis iki lapkri
čio 20 d. Šeštadieniais ir sekma
dieniais ji atidaryta nuo 10 vai. 
ryto iki 10 vai. vakaro. Kitomis 
dienomis nuo 1 vai. iki 10 vai. P. 
M. Parodos festivalinė progra
ma vykdoma šeštadieniais ir sek
madieniais 2:00 ir 6:00 P. M.

Ekskursijos prašomos iš anks
to pranešti parodos sekretoriatui 
apie jų atvykimo laiką.

Parodos bilietai įsigyjami kiek
vienoje lietuvių kolonijoje pas 
platintojus arba parodos sekre
toriate: Hotel Claridge. kamb. 
715 ar 104 (tame pačiame name, 
kur ir pat oda;.

Parodo* bilietas duoda dar 
teisę dalyvauti laimėjime trijų 
dalykų: televizijos aparato, ra
dio aparato arba karo paskolos 
lakšto 100 dol. vertės. Laimėji
mų traukimas bus vykdomas pas
kutinę parodos dieną.

Sekmadienį ir šeštadienį (lap
kričio 12-13 dd.) festivalinėje pa
godos programoje dalyvaus: 
Kauno operos solistai Ip. Nau- 
ragis. VI. Ivanauskas, Vincė Jo
nuškaitė, taut, šokių grupė, Šo
kėjai E. čiurlytė ir A. Liepinę 
bei Gaimino vad. dainos mėgėjų 
grupė.

Visais pat odos reikalais kreip
kitės adresu: Lithuanian Art 
Festival, Brcjo'vajr at 44 th St,

Pakviestos ir dylyvauja savo 
eksponatais šios organizacijos:

— Church World Service, Na
tional Lutheran Council, Unita
rian Service Committee, United 
Lithuanian Relief Fund of 
America, United Service for 
New Americans ir War feelief 
Services—NCWC.

Parodos tiksiąs išpopuliarinti 
visuomenėje tremtinių rėmimo 
reikalą ir pritraukti daugiau 

i kvietėjų darbo ir buto garanti
joms duoti.

Paroda vyksta nuo lapkričio

leisti savo tėvynę, atsisakyti nuo 
savo prakaitu aplaistytos žeme
lės. palikti savo turtą, išsiskirti 
su savo šeimomis ir artimaisiais, 
kad išsigelbėti nuo žiauraus, be
dieviško sovietiško komunizmo.

Jūsų, Amerikos lietuviai, bro
liška meilę ir didelėmis aukomis 
šiemet jau atgabenta apie 15,000 
lietuvių tremtinių ir visi jie ra
do pastogę ir jautrų rūpestingu
mą įsikuriant ir prisitaikant prie 
naujų sąlygų.

Daugelis tremtinių dar yra ke-i Paroda vyksta nuo lapkričio 
lionėje ar jau pasiruošia, tačiau'7.13 d. imtinai, kasdien nuo 12 
dar apie penkiata tūkstančių Me- iki n val. vakaro. 71st Regiment 
tuvių tremtinių neturi darbo ir Armory, Park Ave., at 34th St., 
buto garantijų, skursta dvasios-New York, N. Y.
prislėgti, skurdo ir bado kanki- prįe rengto kiosko, lapkričio 
narni stovyklose. Jie per BALF n d. maloniai sutiko dežuruoti 
šaukiasi į kiekvieną Amerikos jr duoti paaiškinimus pp. Izebele 
lietuvį-vę, prašydami sudaryti ga-i Radzevičiūtė, A. Devenienė, V. 
raitijas ir suteikti galimybę at-' 
vykti į šią laisvės ir laimės šalį. Į

Juo daugiau mes atsikviesime į' 
čia lietuvių tremtinių, tuo dau- Į 
giau sustiprinsime savo jėgas, 
šie gyvieji liudytojai, patys iš
kentėję daug vargo per pirmąją 
bolševikų okupaciją, netekę tė
vų, vaikų, brolių, seserų ir arti
mųjų, bus stipriausia pajėga ko
voje už visišką mūsų TĖVYNĖS 
LIETUVOS laisvę.

Tat būkime vieningi ne žo
džiais, bet darbais. Pasispauski- 
me savo butuose, priglauskime 
nelaimingus tremtinius. Būkime 
duosnūs aukomis nelaimingiems, 
ligoniams, seneliams, našlėms su 
mažais vaikais, kurių gana dide-' 
lis skaičius pasiliks sunaikinto
je Vokietijoje.

Dabartinė, išblaškytų po visą 
pasaulį, lietuVių tremtinių būk
lė. turi daug panašumo į žydų 
tautos tragediją. Tat pasekime Į 
žydų pavyzdį (žinoma, nevisais 
atvejais): dosnumu, vieningumu 
ir dideliu pasiaukojimu už savo { 
tautos gerovę. -----  —

• Turėdamas patyrimo iŠ BALF *k*pHerū». 
veiklos ir pažindamas Amerikos 
lietuvių meilę Mvb senajai Te-

Tysliavienė, S. Cherry-Mulks, J. 
Trečiokienė. Aldona Valaitis, E. 
Minkūnienė, 
Vaivadaitė, 
tauskienė ir

Tautiečiai
mi apsilankyti parodoje.

BALF'o Centras

J. Simutienė, O. 
Margarieta Sama- 
Aldona Bernotą, 
ir tautietės kviečia-

NUPIGINTOS KNYGOS 
IR RELIGINIAI 

DAIKTAI
Sveikai* Ligoniam*, gydymas Šak

nimis ir žolėmis. Paaiškinimai lietu
viukai, angliukai ir lotyniškai. Kaina 
1 doleri*; apdaryta $1.25.

Didyii* Sapnininkai su paveikslais. 
Kaina $1.00.

Naujausio* Daino* (96 puslapiai) — 
25 centai.

Greičiausia* Anglų Kalbo* Mokyto-

Loiimas kaiyrom (daptybi) ii pi- 
nifų—25c.

Perkant atskirai yra aukščiau nuro- 
dj-tos kainos, o perkant visas antsyk 
sausite už $2.50.

Taipgi turiu kakavų, rąžančių, me-

PAUL MIKALAUSKAS

W ashingtonas. '— Šią savaitę 
valstybės sekretorius Acheson iš
vykoj Paryžių, kur įvyks U. S., 
Anglijos ir Prancūzijos užsienių 
reikalų ministerių. konfereneija* 
Bus svarstomos vokiečių ir kitos 
problemos.

KIEKVIENAS LIETUVIS
- SKAITO

Dctroit'o Žiedas
Kultūros Žurnalą

DIDELĖ SIUNTA 
VOKIETIJAI

Nuo Spalių 4. 194!) Melų Mėnesinį 
Kultūros Žurnalą

“AIDAI”
Spalių 21 d. iš BALF sandėlio 

išgabenta nauja drabužių, avaly
nės ir kitų daiktų siunta, skiria
ma lietuviams Vokietijoje.

Į “S/S Hoegh Silvercrest” iš
viso pakrauta:

213 vienetų
22,813 svarų
$20,598.45 vertės

Siunta pasiųsta į Munich-Pas- 
ingBALF įgaliotinio vardu.

Šiuo metu BALF sandėlys vi
sai tuščias, liko vos keletas šimtų 
svarų drabužių, gautų paskuti
nėmis spalių mėn. dienomis.

BALF seimas Philadelphijoje 
konstatavo, kad kurį laiką daik
tinės dovanos dar bus reikalin
gos likusiems lietuviams tremti
niams sušelpti ir prašė 
nės talkos ir paramos.

Taigi, drabužius, 
maisto ir kitų daiktų 
United Lithuanian Relief Fund 
of America, 105 Grand Street, 
Brooklyn 11, N. Y.

73 Ccmpton Straat, Boston 1S, Mas*. t į

visuome-

avalynės. 
siųskite :

perėmė leisti

Lietuvos Pranciškonai 
Amerikoje

AIDAI yra vienintelis mėnesinis 
mokslo, literatūros bei meno ir visuo
meninio gyvenimo žurnalas.

AIDAI žadins tautinės kultūros kū
rybą ir skelbs jos laimėjimus.

AIDAI burs aplink save visas mū
sų tautos intelektualines, menines ir 
religines pajėgas.

AIDAI iki Naujų Metų bus leidžia
mi Vokietijoje, nuo sausio 1, 1950— 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse.

AIDUS redaguos redakcinis kolek
tyvas, 'sudarytas iš žymių lietuvių 
mokslininkų, rašytojų ir kitų kultūri
ninkų. Vyriausias redaktorius—rašy
tojas Antanas Vaičiulaitis.

AIDŲ prenumerata metams: Jung
tinėse Amerikos Valstybėse, Pietų 
Amerikoje, Meksikoje ir Ispanijoje- 
$5.00; Kanadoje—$5.50; kituose kraš
tuose—$6.00. Atskiras numeris .JAV 
—50 centų, kituose kraštuose 55c.

AIDŲ redakcija: Ant. Vaičiulaitis, 
2087 N. Main Ave., Scranton 8, Pa.

AIDŲ administracija: AIDAI. Ken
nebunk Port, Maine, Tel. 5.

CLEVELAND, OHIO
TAUPYMAS YRA KELIAS | LAIME

Taupyk šiandien—turėsi rytoj ar vėliau, reikalui atėjus.
Taupyk Lietuvių Banke, čia yra nuolatinis su nuošim

čiais sumos augimas.
Taupymas Lietuvių Banke yra apsaugotas Jungtinių 

Amerikos Valstybių valdžios—Federal Insurance Corp

Taupyk Šiandien, O Neturėsi •
Rūpesčio Ateity. 0^0071*1

THE SUPERIOR SAVINGS
AND LOAN ASS’N

6712 Superior Ave. HE. 2498


